ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Городец 14 августа 2025 года

ФИО4 городской суд Нижегородской области в составе председательствующего - судьи Меньшовой Т.Ю., с участием государственного обвинителя – ст.помощника Городецкого городского прокурора Полозова А.О., помощника Городецкого городского прокурора Староверова С.С., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Алексеенко Д.А., представившего удостоверение * и ордер *, потерпевшего М.А,А.., при секретарях судебного заседания С.Е.А., Т.Е.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, *** года рождения, уроженца ......., ..., зарегистрированного и проживающего по адресу ......., ....... ......., ... ...» ....... ... не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.143 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

19.09.2022 между ...» ....... (далее по тексту ...» .......) в лице директора Ф.Б.И. (Работодатель) и ФИО1 (Работник) заключен трудовой договор *.

Согласно п.1 трудового договора * от *** работник ФИО1 принимается на работу в цех ... ... ... (текущий ремонт) * разряда, работа по настоящему договору является для работника основным местом работы на неопределенный срок (бессрочный). 

Согласно п* трудового договора * от *** в обязанности работника входит: добросовестно исполнять трудовые обязанности, определенные производственной инструкцией «...»; при выполнении работы не употреблять и не распространять алкогольные напитки, наркотические и иные токсические вещества; не отсутствовать на рабочем месте без уважительных причин и не покидать рабочее место без уведомления своего непосредственного руководителя; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, требования по охране труда, технике безопасности, производственной санитарии, гигиене труда и противопожарной охране, предусмотренные соответствующими правилами и инструкциями.

Согласно п* трудового договора * от *** работник имеет право: на полную достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте.

Согласно приказу и.о. директора ...» ....... *-к от *** ФИО1 переведен на другую работу в ...» ....... с *** на должность ... * разряда в ... (75-21).

*** между ...» ....... в лице и.о. директора Ф.А.И. (Работодатель) и ФИО1 (Работник) заключено дополнительное соглашение к трудовому договору * от ***, согласно которому работник ФИО1 переводится по профессии «Мастер» ... цеха ... квалификация * разряд.

Согласно ч. * Должностной инструкции, утвержденной приказом директора ...» ....... от *** * мастер по ...) относится к категории руководителей; ч*. В своей деятельности мастер ... руководствуется: локальными нормативными актами предприятия; распоряжениями и указаниями директора предприятия; действующим законодательством о труде РФ; правилами внутреннего трудового распорядка; правилами и нормами охраны труда, промышленной безопасности, окружающей среды, пожарной и электробезопасности, промсанитарии; производственно-технической документацией; настоящей должностной инструкцией; иными нормативно-правовыми актами; ч.*. мастер ... должен знать: - законы, постановления, распоряжения, приказы, нормативно-техническую документацию Ростехнадзора и другие методические материалы, касающиеся производственно - хозяйственной деятельности участка; оборудование участка и правила его технической эксплуатации; основы трудового законодательства организации производства, труда и управления; правила внутреннего трудового распорядка; правила и нормы охраны труда, промышленной безопасности окружающей среды, пожарной и электробезопасности, промсанитарии. 

Согласно ч. *. Должностной инструкции мастера по ... ......., на мастера по ... возложены следующие функции: ч. *. Обеспечение выполнения плановых заданий, ремонтно-восстановительных работ на ... с соблюдением правил охраны труда, техники безопасности, промышленной безопасности, пожарной и электробезопасности; ч.* Обеспечение выполнения подчиненным персоналом требований в области охраны труда, техники безопасности, электробезопасности и пожарной безопасности, а также соблюдение подчиненным персоналом внутреннего трудового распорядка ... ........

Согласно ч. * Должностной инструкции мастера по ... ......., для выполнения возложенных на него функций мастер по ... обязан: ч. *. Своевременно организовывать и контролировать производство работ по превращению аварийных ситуаций, устранению инцидентов*(под инцидентом понимается – отказ или повреждение технических устройств, применяемых на опасном производственном объекте, отклонение от режима технологического процесса, нарушение положений настоящей должностной инструкции, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также нормативных технических документов, устанавливающих правила проведения работ на опасном производственном объекте (закон «О промышленной безопасности опасных производственных объектов») и проведению плановых работ на тепловых сетях и сооружениях; ч. *. Обеспечивать контроль при выполнении плановых работ, расстановку рабочих при устранении аварий, инцидентов и плановых работ на объектах теплоснабжения; ч.*4. Обеспечивать организацию работ и рабочих мест в соответствии с требованиями правил и норм охраны труда; ч. *. Контролировать выполнение производственных заданий, своевременное выполнение отдельных поручений работниками участка; ч. * Осуществлять контроль за подчиненным персоналом при производстве плановых работ и работ по устранению инцидентов в соответствии с действующими законодательными актами, регулирующими производственно-хозяйственную деятельность предприятия; ч. *. Проводить инструктажи подчиненному персоналу по охране труда, пожарной безопасности, электробезопасности, технике безопасности; ч. *. Своевременно предоставлять информацию начальнику участка ... о нарушениях подчиненными работниками правил и норм охраны труда, правил внутреннего трудового распорядка, пожарной безопасности, электробезопасности, техники безопасности; ч. * Осуществлять контроль за наличием, исправным состоянием и правильностью применения средств индивидуальной защиты; ч. *. Отстранять от работы лиц, допустивших нарушения нормативов по охране труда, технике безопасности, электробезопасности, пожарной безопасности работников не прошедших в установленном порядке медицинский осмотр, также лиц находящихся на рабочем месте в состоянии алкогольного, токсикологического или наркотического опьянения, с признаками плохого самочувствия, незамедлительно отстранить работника от производства работ, вывести его из зоны повышенной опасности и с сопровождающим доставить в медицинское учреждение для медицинского освидетельствования, либо для оказания медицинской помощи (вызвать скорую медицинскую помощь). О происшествии доложить вышестоящему руководству; ч.*. Соблюдать самому и контролировать соблюдение рабочими правил охраны труда и техники безопасности, пожарной и электробезопасности, производственной, трудовой дисциплины, способствовать созданию в коллективе взаимной помощи; ч. *. Соблюдать самому и контролировать соблюдение подчиненным персоналом должностных, производственных инструкций, Положений, Порядков, инструкций по охране труда, локальных, нормативно-правовых актов.

Согласно ч. * Должностной инструкции мастера по ... ......., мастер по ... несет ответственность за: ч..... Не обеспечение выполнения своих функциональных обязанностей, а также осуществление не надлежащего контроля за работой своих подчиненных по вопросам производственной деятельности, состоянию трудовой дисциплины, соблюдения правил охраны труда, техники безопасности, электробезопасности и пожарной безопасности; ч. *. Непринятие мер по пресечению нарушений правил внутреннего трудового распорядка, трудовой дисциплины, соблюдение норм и требований охраны труда, техники безопасности, промышленной, экологической, электробезопасности и пожарной безопасности, а также за непринятие мер по пресечению данных нарушений, как самим, так и подчиненных ему работников участка. 

Согласно ст. 21 Трудового Кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ТК РФ) работник обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка; соблюдать трудовую дисциплину; выполнять установленные нормы труда; соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) и других работников; незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества).

Согласно ст. 22 ТК РФ работодатель обязан: соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; предоставлять работникам работу, обусловленную трудовым договором; обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда; обеспечивать работников оборудованием, инструментами, технической документацией и иными средствами, необходимыми для исполнения ими трудовых обязанностей.

Согласно статье 214 ТК РФ обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на работодателя. Работодатель обязан создать безопасные условия труда исходя из комплексной оценки технического и организационного уровня рабочего места, а также исходя из оценки факторов производственной среды и трудового процесса, которые могут привести к нанесению вреда здоровью работников. Работодатель обязан обеспечить: безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; создание и функционирование системы управления охраной труда; соответствие каждого рабочего места государственным нормативным требованиям охраны труда; систематическое выявление опасностей и профессиональных рисков, их регулярный анализ и оценку; реализацию мероприятий по улучшению условий и охраны труда; разработку мер, направленных на обеспечение безопасных условий и охраны труда, оценку уровня профессиональных рисков перед вводом в эксплуатацию производственных объектов, вновь организованных рабочих мест; режим труда и отдыха работников в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права; приобретение за счет собственных средств и выдачу средств индивидуальной защиты и смывающих средств, прошедших подтверждение соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании порядке, в соответствии с требованиями охраны труда и установленными нормами работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением; оснащение средствами коллективной защиты; обучение по охране труда, в том числе обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверку знания требований охраны труда; организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, соблюдением работниками требований охраны труда, а также за правильностью применения ими средств индивидуальной и коллективной защиты; проведение специальной оценки условий труда в соответствии с законодательством о специальной оценке условий труда; недопущение работников к исполнению ими трудовых обязанностей без прохождения в установленном порядке обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, обучения по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверки знания требований охраны труда, обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, а также в случае медицинских противопоказаний; принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, а также по оказанию первой помощи пострадавшим.

Таким образом, мастер по ... ....... ФИО1 является лицом, на которое в установленном законе порядке (в том числе в силу служебного положения) возложены обязанности по соблюдению требований охраны труда в обособленном подразделении ... .......» расположенном по адресу: ......., ........ 

Согласно приказу директора ... ....... *-к от *** М.А.В. принят на работу в ... ....... с ***, в цех ... слесарем по обслуживанию ... *-го разряда. 

В этот же день, ***, между ... ....... в лице директора Ф.Б.И. (Работодатель) и М.А,В. (Работник) заключен трудовой договор *.

Согласно п.* трудового договора * от ***, работник принимается на работу в цех ... ... ... (текущий ремонт) *-го разряда, работа по настоящему договору является для работника основным местом работы на неопределенный срок (бессрочный) с характеристикой условий труда на рабочем месте *. 

Согласно п* трудового договора * от *** в обязанности работника входит: добросовестно исполнять трудовые обязанности, определенные должностной инструкцией « ... ...»; при выполнении работы не употреблять и не распространять алкогольные напитки, наркотические и иные токсические вещества; не отсутствовать на рабочем месте без уважительных причин и не покидать рабочее место без уведомления своего непосредственного руководителя; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, требования по охране труда, технике безопасности, производственной санитарии, гигиене труда и противопожарной охране, предусмотренные соответствующими правилами и инструкциями.

Согласно п* трудового договора * от ***, в обязанности работодателя входит: организовать труд работника, создать условия для безопасного и эффективного труда, оборудовать рабочее место в соответствии с правилами техники безопасности и условиями, отвечающими требованиям охраны и гигиены труда; работодатель гарантирует соблюдение всех прав работника, предусмотренных трудовым законодательством и иными федеральными законами РФ.

Согласно п.* трудового договора * от ***, работник имеет право на полную и достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте. 

В соответствии с п. 4.8 Постановления Госстроя РФ от 23 июля 2001 года №80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования» перед началом работ в условиях производственного риска необходимо выделить опасные для людей зоны, в которых постоянно действуют или могут действовать опасные факторы, связанные или не связанные с характером выполняемых работ.

Согласно п. 4.9 Постановления Госстроя РФ от 23 июля 2001 года №80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», к зонам постоянно действующих опасных производственных факторов относятся: места вблизи от неизолированных токоведущих частей электроустановок; места вблизи от неогражденных перепадов по высоте 1,3 м и более; места, где возможно превышение предельно допустимых концентраций вредных веществ в воздухе рабочей зоны. К зонам потенциально опасных производственных факторов следует относить: участки территории вблизи строящегося здания (сооружения); этажи (ярусы) зданий и сооружений в одной захватке, над которыми происходит монтаж (демонтаж) конструкций или оборудования; зоны перемещения машин, оборудования или их частей, рабочих органов; места, над которыми происходит перемещение грузов кранами.

Согласно п. 4.10 Постановления Госстроя РФ от 23 июля 2001 года №80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», места временного или постоянного нахождения работников должны располагаться за пределами опасных зон. На границах зон постоянно действующих опасных производственных факторов должны быть установлены защитные ограждения, а зон потенциально опасных производственных факторов - сигнальные ограждения и знаки безопасности. 

Согласно п. 4.11 Постановления Госстроя РФ от 23 июля 2001 года №80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», на выполнение работ в зонах действия опасных производственных факторов, возникновение которых не связано с характером выполняемых работ, должен быть выдан наряд-допуск по форме приложения «Д».

Согласно п. 4.11.1 Постановления Госстроя РФ от 23 июля 2001 года №80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», перечень мест производства и видов работ, где допускается выполнять работы только по наряду-допуску, должен быть составлен в организации с учетом ее профиля на основе перечня приложения «Е» и утвержден руководителем организации.

Согласно п. 4.11.2 Постановления Госстроя РФ от 23 июля 2001 года №80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», наряд-допуск выдается непосредственному руководителю работ (прорабу, мастеру, менеджеру, и т.п.) лицом, уполномоченным приказом руководителя организации. Перед началом работ руководитель работы обязан ознакомить работников с мероприятиями по безопасности производства работ и оформить инструктаж с записью в наряде-допуске. 

Согласно п. 4.12 Постановления Госстроя РФ от 23 июля 2001 года №80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», к работникам, выполняющим работы в условиях действия опасных производственных факторов, связанных с характером работы, в соответствии с законодательством предъявляются дополнительные требования безопасности. Перечень таких профессий и видов работ должен быть утвержден в организации с учетом требований законодательства. К выполнению работ, к которым предъявляются дополнительные требования по безопасности труда, согласно законодательству допускаются лица, не имеющие противопоказаний по возрасту и полу, прошедшие медицинский осмотр и признанные годными к выполнению данных работ, прошедшие обучение безопасным методам и приемам работ, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте, проверку знаний требований охраны труда.

Согласно п. 5.1 Постановления Госстроя РФ от 23 июля 2001 года №80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», в соответствии с действующим законодательством обязанности по обеспечению безопасных условий охраны труда в организации возлагаются на работодателя. 

Согласно п. 5.2 Постановления Госстроя РФ от 23 июля 2001 года №80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», в организации, как правило, назначаются лица, ответственные за обеспечение охраны труда в пределах порученных им участков работ, в том числе: - в целом по организации (руководитель, заместитель руководителя, главный инженер); - в структурных подразделениях (руководитель подразделения, заместитель руководителя);- на производственных территориях (начальник цеха, участка, ответственный производитель работ по строительному объекту); - при эксплуатации машин и оборудования (руководитель службы главного механика, энергетика и т.п.); - при выполнении конкретных работ и на рабочих местах (менеджер, мастер).

Согласно п. 5.3 Постановления Госстроя РФ от 23 июля 2001 года №80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», работники организаций выполняют обязанности по охране труда, определяемые с учетом специальности, квалификации и (или) занимаемой должности в объеме должностных инструкций, разработанных с учетом рекомендаций Минтруда России или инструкций по охране труда.

В соответствии с п. 1 Правил по охране труда при погрузо-разгрузочных работах и перемещению груза, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 октября 2020 г. № 753н, правила по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов (далее - Правила) устанавливают государственные нормативные требования охраны труда при выполнении погрузочно-разгрузочных работ, транспортировке, размещении и хранении грузов. Правила обязательны для исполнения работодателями - юридическими и физическими лицами независимо от их организационно-правовых форм, осуществляющими погрузочно-разгрузочные работы и размещение грузов (далее - работодатели), и работниками, выполняющими погрузочно-разгрузочные работы (далее - работники).

В соответствии с п. 4 Правил по охране труда при погрузо-разгрузочных работах и перемещению груза, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 октября 2020 г. № 753н, работодатель обязан обеспечить: 1) безопасность погрузочно-разгрузочных работ, содержание технологического оборудования и технологической оснастки в исправном состоянии и их эксплуатацию в соответствии с требованиями Правил и технической (эксплуатационной) документации организации-изготовителя; 2) обучение работников по охране труда и проверку знаний требований охраны труда; 3) контроль за соблюдением работниками требований инструкций по охране труда; 4) идентификацию опасностей и оценку профессионального риска; 5) условия труда на рабочих местах, соответствующие требованиям охраны труда.

В соответствии с п. 6 Правил по охране труда при погрузо-разгрузочных работах и перемещению груза, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 октября 2020 г. № 753н, при организации выполнения работ, связанных с воздействием на работников травмоопасных производственных факторов, работодатель обязан принять меры по их исключению или снижению профессионального риска травмирования до допустимого уровня.

В соответствии с п.п. 10-12 Правил по охране труда при погрузо-разгрузочных работах и перемещению груза, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 октября 2020 г. № 753н, прежде чем использовать в работе оборудование и инструмент, необходимо путем внешнего осмотра убедиться в их исправности, при работе с электрооборудованием - в наличии защитного заземления. Для производства погрузочно-разгрузочных работ применяют съемные грузозахватные приспособления, соответствующие по грузоподъемности массе поднимаемого груза. Не допускается применять неисправные грузоподъемные машины и механизмы, крюки, съемные грузозахватные приспособления, тележки, носилки, слеги, покаты, ломы, кирки, лопаты, багры (далее - оборудование и инструменты).

В соответствии с п. 40 Правил по охране труда при погрузо-разгрузочных работах и перемещению груза, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 октября 2020 г. № 753н, перемещать груз над рабочими местами при нахождении людей в зоне перемещения груза запрещается.

18.12.2024, в период времени с 08 часов 20 минут, слесарь по ... ....... (далее - слесарь) М.А.В, совместно с другими работниками ... ....... – Б.С.Н., С.Ф.А., с использованием трактора «*», государственный регистрационный знак - *, оборудованного грузоподъемным оборудованием (крановой стреловой установкой) под управлением И.А.Н., по поручению и под руководством мастера по ... ....... (далее - мастер) ФИО1, находясь на открытом участке местности рядом с домами №*,* по ....... ....... ......., производили земельные и погрузо-разгрузочные работы по перекрытию железобетонными плитами траншеи объектов теплоснабжения, включающие очистку траншеи от осыпавшегося грунта и очистку железобетонных плит от снега. 

При этом мастером ФИО1, который 18.12.2024, в период времени с 08 часов 20 минут до 09 часов 16 минут находился открытом участке местности рядом с домами №*,* по ....... ....... ......., который является в отношении слесаря М.А.В. уполномоченным представителем работодателя – ... и непосредственным руководителем работ, то есть лицом, на которое возложены обязанности по обеспечению безопасных условий и требований охраны труда, был достоверно осведомлен, что слесарь М.А,В. 18.12.2024 во время погрузо-разгрузочных работ по перекрытию железобетонными плитами траншеи объектов теплоснабжения – перемещении железобетонных плит с использованием трактора «*», государственный регистрационный знак - *, оборудованного грузоподъемным оборудованием (крановой стреловой установкой), находится в пределах опасной зоны, где происходит перемещение трактора, оборудованного грузоподъемным оборудованием (крановой стреловой установкой) и грузов (железобетонных плит), а сами работы производятся без требуемого в таких случаях оформления наряда-допуска, были проигнорированы, не проконтролированы и тем самым нарушены требования действующих государственных, отраслевых нормативно-правовых и локальных актов, регламентирующих вопросы обеспечения безопасных условий труда и выполнения норм и правил охраны труда и техники безопасности при производстве земляных и погрузо-разгрузочных работ, а именно: 

- п.* трудового договора * от ***, согласно которому в обязанности работника входит: добросовестно исполнять трудовые обязанности, определенные производственной инструкцией «Слесаря *»; при выполнении работы не употреблять и не распространять алкогольные напитки, наркотические и иные токсические вещества; не отсутствовать на рабочем месте без уважительных причин и не покидать рабочее место без уведомления своего непосредственного руководителя; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, требования по охране труда, технике безопасности, производственной санитарии, гигиене труда и противопожарной охране, предусмотренные соответствующими правилами и инструкциями.

- ч.* Должностной инструкции утвержденной приказом директора ... ....... от *** * согласно которым: ч.*. В своей деятельности мастер по ... руководствуется: локальными нормативными актами предприятия; распоряжениями и указаниями директора предприятия; действующим законодательством о труде РФ; правилами внутреннего трудового распорядка; правилами и нормами охраны труда, промышленной безопасности, окружающей среды, пожарной и электробезопасности, промсанитарии; производственно-технической документацией; настоящей должностной инструкцией; иными нормативно-правовыми актами; ч.*. ФИО1 по ... должен знать: - законы, постановления, распоряжения, приказы, нормативно-техническую документацию Ростехнадзора и другие методические материалы, касающиеся производственно - хозяйственной деятельности участка; оборудование участка и правила его технической эксплуатации; основы трудового законодательства организации производства, труда и управления; правила внутреннего трудового распорядка; правила и нормы охраны труд, промышленной безопасности окружающей среды, пожарной и электробезопасности, промсанитарии. Согласно ч. *. на мастера по ... возложены следующие функции: ч. * Обеспечение выполнения плановых заданий, ремонтно-восстановительных работ на тепловых сетях с соблюдением правил охраны труда, техники безопасности, промышленной безопасности, пожарной и электробезопасности; ч*. Обеспечение выполнения подчиненным персоналом требований в области охраны труда, техники безопасности, электробезопасности и пожарной безопасности, а также соблюдение подчиненным персоналом внутреннего трудового распорядка .... ....... Согласно ч. * для выполнения возложенных на него функций мастер по ... обязан: ч. *. Своевременно организовывать и контролировать производство работ по превращению аварийных ситуаций, устранению инцидентов*(под инцидентом понимается – отказ или повреждение технических устройств, применяемых на опасном производственном объекте, отклонение от режима технологического процесса, нарушение положений настоящей должностной инструкции, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также нормативных технических документов, устанавливающих правила проведения работ на опасном производственном объекте (закон «О промышленной безопасности опасных производственных объектов») и проведению плановых работ на тепловых сетях и сооружениях; ч. *. Обеспечивать контроль при выполнении плановых работ, расстановку рабочих при устранении аварий, инцидентов и плановых работ на объектах теплоснабжения; ч.*. Обеспечивать организацию работ и рабочих мест в соответствии с требованиями правил и норм охраны труда; ч. * Контролировать выполнение производственных заданий, своевременное выполнение отдельных поручений работниками участка; ч. *. Осуществлять контроль за подчиненным персоналом при производстве плановых работ и работ по устранению инцидентов в соответствии с действующими законодательными актами, регулирующими производственно-хозяйственную деятельность предприятия; ч. * Проводить инструктажи подчиненному персоналу по охране труда, пожарной безопасности, электробезопасности, технике безопасности; ч. * Своевременно предоставлять информацию начальнику участка ... о нарушениях подчиненными работниками правил и норм охраны труда, правил внутреннего трудового распорядка, пожарной безопасности, электробезопасности, техники безопасности; ч. *. Осуществлять контроль за наличием, исправным состоянием и правильностью применения средств индивидуальной защиты; ч. *. Отстранять от работы лиц, допустивших нарушения нормативов по охране труда, технике безопасности, электробезопасности, пожарной безопасности работников не прошедших в установленном порядке медицинский осмотр, также лиц находящихся на рабочем месте в состоянии алкогольного, токсикологического или наркотического опьянения, с признаками плохого самочувствия, незамедлительно отстранить работника от производства работ, вывести его из зоны повышенной опасности и с сопровождающим доставить в медицинское учреждение для медицинского освидетельствования, либо для оказания медицинской помощи (вызвать скорую медицинскую помощь). О происшествии доложить вышестоящему руководству; ч.*. Соблюдать самому и контролировать соблюдение рабочими правил охраны труда и техники безопасности, пожарной и электробезопасности, производственной, трудовой дисциплины, способствовать созданию в коллективе взаимной помощи; ч. *. Соблюдать самому и контролировать соблюдение подчиненным персоналом должностных, производственных инструкций, Положений, Порядков, инструкций по охране труда, локальных, нормативно-правовых актов. Согласно ч. * мастер по тепловым сетям цеха ... несет ответственность за: ч.*. Не обеспечение выполнения своих функциональных обязанностей, а также осуществление не надлежащего контроля за работой своих подчиненных по вопросам производственной деятельности, состоянию трудовой дисциплины, соблюдения правил охраны труда, техники безопасности, электробезопасности и пожарной безопасности; ч. * Непринятие мер по пресечению нарушений правил внутреннего трудового распорядка, трудовой дисциплины, соблюдение норм и требований охраны труда, техники безопасности, промышленной, экологической, электробезопасности и пожарной безопасности, а также за непринятие мер по пресечению данных нарушений, как самим, так и подчиненных ему работников участка. 

- ст.21 ТК РФ, согласно которой, работник обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка; соблюдать трудовую дисциплину; выполнять установленные нормы труда; соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) и других работников; незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества).

- ст.22 ТК РФ, согласно которой, работодатель обязан: соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; предоставлять работникам работу, обусловленную трудовым договором; обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда; обеспечивать работников оборудованием, инструментами, технической документацией и иными средствами, необходимыми для исполнения ими трудовых обязанностей.

- ст.214 ТК РФ, согласно которой обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на работодателя. Работодатель обязан создать безопасные условия труда исходя из комплексной оценки технического и организационного уровня рабочего места, а также исходя из оценки факторов производственной среды и трудового процесса, которые могут привести к нанесению вреда здоровью работников. Работодатель обязан обеспечить: безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; создание и функционирование системы управления охраной труда; соответствие каждого рабочего места государственным нормативным требованиям охраны труда; систематическое выявление опасностей и профессиональных рисков, их регулярный анализ и оценку; реализацию мероприятий по улучшению условий и охраны труда; разработку мер, направленных на обеспечение безопасных условий и охраны труда, оценку уровня профессиональных рисков перед вводом в эксплуатацию производственных объектов, вновь организованных рабочих мест; режим труда и отдыха работников в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права; приобретение за счет собственных средств и выдачу средств индивидуальной защиты и смывающих средств, прошедших подтверждение соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании порядке, в соответствии с требованиями охраны труда и установленными нормами работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением; оснащение средствами коллективной защиты; обучение по охране труда, в том числе обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверку знания требований охраны труда; организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, соблюдением работниками требований охраны труда, а также за правильностью применения ими средств индивидуальной и коллективной защиты; проведение специальной оценки условий труда в соответствии с законодательством о специальной оценке условий труда; недопущение работников к исполнению ими трудовых обязанностей без прохождения в установленном порядке обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, обучения по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверки знания требований охраны труда, обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, а также в случае медицинских противопоказаний; принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, а также по оказанию первой помощи пострадавшим.

- п.4.8, п.4.9, п.4.10, п.4.11, п.4.11.1, п.4.11.2, п.4.12, п.5.1, п.5.2, п.5.3 Постановления Госстроя РФ от 23 июля 2001 года №80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», в соответствии с п. 4.8 перед началом работ в условиях производственного риска необходимо выделить опасные для людей зоны, в которых постоянно действуют или могут действовать опасные факторы, связанные или не связанные с характером выполняемых работ;. п. 4.9, к зонам постоянно действующих опасных производственных факторов относятся: места вблизи от неизолированных токоведущих частей электроустановок; места вблизи от неогражденных перепадов по высоте 1,3 м и более; места, где возможно превышение предельно допустимых концентраций вредных веществ в воздухе рабочей зоны. К зонам потенциально опасных производственных факторов следует относить: участки территории вблизи строящегося здания (сооружения); этажи (ярусы) зданий и сооружений в одной захватке, над которыми происходит монтаж (демонтаж) конструкций или оборудования; зоны перемещения машин, оборудования или их частей, рабочих органов; места, над которыми происходит перемещение грузов кранами. Согласно п. 4.10 места временного или постоянного нахождения работников должны располагаться за пределами опасных зон. На границах зон постоянно действующих опасных производственных факторов должны быть установлены защитные ограждения, а зон потенциально опасных производственных факторов - сигнальные ограждения и знаки безопасности. Согласно п. 4.11 на выполнение работ в зонах действия опасных производственных факторов, возникновение которых не связано с характером выполняемых работ, должен быть выдан наряд-допуск по форме приложения «Д». Согласно п. 4.11.1 перечень мест производства и видов работ, где допускается выполнять работы только по наряду-допуску, должен быть составлен в организации с учетом ее профиля на основе перечня приложения «Е» и утвержден руководителем организации.

Согласно п. 4.11.2 наряд-допуск выдается непосредственному руководителю работ (прорабу, мастеру, менеджеру, и т.п.) лицом, уполномоченным приказом руководителя организации. Перед началом работ руководитель работы обязан ознакомить работников с мероприятиями по безопасности производства работ и оформить инструктаж с записью в наряде-допуске. Согласно п. 4.12 к работникам, выполняющим работы в условиях действия опасных производственных факторов, связанных с характером работы, в соответствии с законодательством предъявляются дополнительные требования безопасности. Перечень таких профессий и видов работ должен быть утвержден в организации с учетом требований законодательства. К выполнению работ, к которым предъявляются дополнительные требования по безопасности труда, согласно законодательству допускаются лица, не имеющие противопоказаний по возрасту и полу, прошедшие медицинский осмотр и признанные годными к выполнению данных работ, прошедшие обучение безопасным методам и приемам работ, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте, проверку знаний требований охраны труда. Согласно п. 5.1 в соответствии с действующим законодательством обязанности по обеспечению безопасных условий охраны труда в организации возлагаются на работодателя. Согласно п. 5.2 в организации, как правило, назначаются лица, ответственные за обеспечение охраны труда в пределах порученных им участков работ, в том числе: - в целом по организации (руководитель, заместитель руководителя, главный инженер); - в структурных подразделениях (руководитель подразделения, заместитель руководителя);- на производственных территориях (начальник цеха, участка, ответственный производитель работ по строительному объекту); - при эксплуатации машин и оборудования (руководитель службы главного механика, энергетика и т.п.); - при выполнении конкретных работ и на рабочих местах (менеджер, мастер). Согласно п. 5.3 работники организаций выполняют обязанности по охране труда, определяемые с учетом специальности, квалификации и (или) занимаемой должности в объеме должностных инструкций, разработанных с учетом рекомендаций Минтруда России или инструкций по охране труда.

- п.1, п.4, п.6, п.10-12, п.40 Правил по охране труда при погрузо-разгрузочных работах и перемещению груза, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 октября 2020 г. № 753н, в соответствии с п. 1 которых устанавливают государственные нормативные требования охраны труда при выполнении погрузочно-разгрузочных работ, транспортировке, размещении и хранении грузов. Правила обязательны для исполнения работодателями - юридическими и физическими лицами независимо от их организационно-правовых форм, осуществляющими погрузочно-разгрузочные работы и размещение грузов (далее - работодатели), и работниками, выполняющими погрузочно-разгрузочные работы (далее - работники); п. 4 работодатель обязан обеспечить: 1) безопасность погрузочно-разгрузочных работ, содержание технологического оборудования и технологической оснастки в исправном состоянии и их эксплуатацию в соответствии с требованиями Правил и технической (эксплуатационной) документации организации-изготовителя; 2) обучение работников по охране труда и проверку знаний требований охраны труда; 3) контроль за соблюдением работниками требований инструкций по охране труда; 4) идентификацию опасностей и оценку профессионального риска; 5) условия труда на рабочих местах, соответствующие требованиям охраны труда; В соответствии с п. 6 при организации выполнения работ, связанных с воздействием на работников травмоопасных производственных факторов, работодатель обязан принять меры по их исключению или снижению профессионального риска травмирования до допустимого уровня; В соответствии с п.п. 10-12. прежде чем использовать в работе оборудование и инструмент, необходимо путем внешнего осмотра убедиться в их исправности, при работе с электрооборудованием - в наличии защитного заземления. Для производства погрузочно-разгрузочных работ применяют съемные грузозахватные приспособления, соответствующие по грузоподъемности массе поднимаемого груза. Не допускается применять неисправные грузоподъемные машины и механизмы, крюки, съемные грузозахватные приспособления, тележки, носилки, слеги, покаты, ломы, кирки, лопаты, багры (далее - оборудование и инструменты): в соответствии с п. 40 перемещать груз над рабочими местами при нахождении людей в зоне перемещения груза запрещается, допустил нахождение слесаря М.А.В, в пределах опасной зоны. 

18.12.2024, в период времени с 08 часов 20 минут до 09 часов 16 минут, во время производства работниками ... ....... М.А,В. Б.С.Н., С.Ф.А. по поручению и под руководством мастера ФИО1 земельных и погрузо-разгрузочных работ, с использованием трактора «*», государственный регистрационный знак- *, оборудованного грузоподъемным оборудованием (крановой стреловой установкой) под управлением И.А.Н., на открытом участке местности рядом с домами №*,* по ....... ....... ......., земельных и погрузо-разгрузочных работ по перекрытию железобетонными плитами траншеи объектов теплоснабжения, включающих очистку траншеи от осыпавшегося грунта и очистку железобетонных плит от снега, слесарь М.А.В. находился во время погрузо-разгрузочных работ по перекрытию железобетонными плитами траншеи объектов теплоснабжения – перемещении железобетонных плит с использованием трактора «*», государственный регистрационный знак- *, оборудованного грузоподъемным оборудованием (крановой стреловой установкой), в пределах опасной зоны, где происходит перемещение трактора, оборудованного грузоподъемным оборудованием (крановой стреловой установкой) и грузов (железобетонных плит), а сами работы производились без требуемого в таких случаях оформления наряда-допуска, произошла авария - падение стрелы крана с установленными на ней механизмами в результате разрушения площадки крепления опорно-поворотного устройства крана к трактору, при этом стрела крана упала на находящегося в пределах опасной зоны слесаря М.А.В.., который в результате падения на него стрелы крана получил телесные повреждения, в результате которых скончался *** на месте происшествия. 

Согласно заключению медицинской судебной экспертизы * от ***, у М.А.В. имеется ... травма тела в виде ... Повреждения, входящие в комплекс ... травмой тела в своей совокупности вызвали причинение ТЯЖКОГО вреда здоровью по признаку опасности ля жизни (согласно п.6.1.2 медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека приложения к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от *** *), образовались, от действия тупых твердых предметов (предмета) незадолго до смерти, что подтверждается их морфологическими признаками. Механизм возникновения повреждений, входящих в комплекс сочетанной тупой травмы тела - удар, сдавление, трение, изгиб.

Смерть М.А.В. наступила от ... травмы тела в виде .... Таким образом, между полученной травмой и смертью имеется прямая причинно-следственная связь.

Таким образом, мастер ФИО1, который являлся в отношении слесаря М.А.В.. уполномоченным представителем работодателя – ... и непосредственным руководителем работ, то есть лицом, на которое возложены обязанности по обеспечению безопасных условий и требований охраны труда во время производства работниками ... ....... земельных и погрузо-разгрузочных работ по перекрытию железобетонными плитами траншеи объектов теплоснабжения, включающих очистку траншеи от осыпавшегося грунта и очистку железобетонных плит от снега, на открытом участке местности рядом с домами №*,* по ....... ....... ......., будучи достоверно осведомлен, что 18.12.2024 слесарь М.А.В. во время производства земельных и погрузо-разгрузочных работ по перекрытию железобетонными плитами траншеи объектов теплоснабжения – перемещении железобетонных плит с использованием с использованием трактора *, государственный регистрационный знак- *, оборудованного грузоподъемным оборудованием (крановой стреловой установкой), находится в пределах опасной зоны, где происходит перемещение трактора, оборудованного грузоподъемным оборудованием (крановой стреловой установкой) и грузов (железобетонных плит), не обеспечил соблюдение правил безопасности при ведении порученных слесарю М.А.В. земельных и погрузо-разгрузочных работ, допустив преступную небрежность, не предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, что повлекло по неосторожности смерть М.А.В.

Между вышеуказанными нарушениями правил безопасности при ведении порученных слесарю М.А.В.. земельных и погрузо-разгрузочных работ по перекрытию железобетонными плитами траншеи объектов теплоснабжения, включающих очистку траншеи от осыпавшегося грунта и очистку железобетонных плит от снега на открытом участке местности рядом с домами №*,* по ....... ....... ......., допущенными мастером ФИО1, который проявил преступную неосторожность в виде преступной небрежности, и наступившими последствиями – смертью М.А.В, имеется прямая причинно-следственная связь. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 143 УК РФ, полностью согласился, считает, что оно является обоснованным, обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении подтвердил. Дополнительно пояснил, что *** устроился на работу в ... ....... на должность слесаря .... *** руководством был переведён на должность мастера по ..., соответственно на день рассматриваемого по данному делу происшествия (на 18.12.2024) стаж работы в должности мастера составлял * месяца. В обязанности мастера входит обеспечение выполнения плановых заданий руководства, ремонтно-восстановительных работ с соблюдением правил охраны труда и техники безопасности. Перед производством работ мастер проводит соответствующий инструктаж для рабочих, осуществляет надзор за их состоянием, во время работ контролирует расстановку рабочих, правильность производства ими работ, соблюдение рабочими правил охраны труда и техники безопасности, осуществляет иные обязанности, перечисленные в должной инструкции мастера. 18.12.2024 около 7 утра начальником участка теплофикации Ш.А.П. определено задание - произвести работы по перекрытию железобетонными плитами траншеи теплового канала между домами * по ........ Работы должны были производиться бригадой в составе мастера, то есть его, слесаря-стропальщика Б.С.Н., слесарей С.Ф.А. и М.А.В.. В связи с тем, что задание подразумевало поднятие и перемещение железобетонных плит, Ш.А.П. начальнику автохозяйства О.Н.Н. и механику автохозяйства М.О.А. было поручено обеспечить бригаду подъёмной техникой и водителем-машинистом. Соответственно для выполнения работ автохозяйством были направлены трактор *, оборудованный навесным гидравлическим стреловым приспособлением для поднятия груза, и водитель-машинист гидроподъёмника И.А.Н.. Перед их выездом механиком М.О.А. был произведён осмотр трактора и его навесного оборудования на предмет исправности, соответствующая отметка об исправности была проставлена тем в путевом листе. Далее после внесения им задания в соответствующий журнал, проверки состояния работников бригады, путевого листа И.А.Н., разъяснения всем задания и проведения инструктажа, они выдвинулись от ... на объект по упомянутому адресу, прибыв туда около 8 часов 20 минут. По прибытии на место ими были выставлены ограждение и знаки проведения ремонтных работ, посторонних лиц в огороженной зоне не было. Задачей слесарей С.Ф.А. и М.А.В. была очистка железобетонных плит от снега перед их строповкой и поднятием, слесаря-стропальщика Б.С.Н. - производство строповки плит после их очистки от снега, а именно: обвязка и фиксация плит стропами, крепление строп к крюку навесного гидравлического стрелового подъёмника трактора, проверка закрепления строп перед подъёмом, подача сигнала о готовности плиты к подъёму и перемещению, снятие строп после перемещения плит. Водитель-машинист И.А.Н. осуществлял управление трактором и его навесным грузоподъёмным оборудованием, соответственно после очистки и строповки плит осуществлял их поднятие, перемещение и перекрытие ими траншеи теплового канала. Во время работы подъёмника под его стрелой, а также в зоне перемещения плит люди не находились. Плиты поднимались только после того, как все выйдут из зоны перемещения груза, высота подъёма плит составляла около 30 см. от поверхности земли. По такой схеме траншея теплового канала была перекрыта двумя плитами, после чего, около 9 часов 15 минут, приступили к третьей - очистили третью плиту от снега, после чего слесарь М.А.В, отошёл от неё влево на 5 метров, слесарь С.Ф.А. - отошёл в правую сторону; стропальщик Б.С.Н. произвёл строповку плиты, после чего отошёл из зоны её перемещения, подав знак водителю-машинисту И.А.Н. Данную плиту подъёмник должен был поднять, подтянуть к себе и опустить на траншею, соответственно стрела подъёмника с плитой не должна была смещаться ни влево, ни вправо. Неожиданно для всех навесной гидравлический подъёмник оторвался от трактора, его стрелу увело в левую сторону, и она упала, задев слесаря М.А.В. По какой причине произошёл отрыв, предполагает, что в указанный момент И.А,Н. ещё даже не приступил к подъёму плиты, натяжки строп не было, перед началом работ и непосредственно во время них каких-либо внешних признаков неисправности подъёмника не было. По номеру «112» им сразу же были вызваны сотрудники скорой медицинской помощи, констатировавшие смерть М.А.В.., которая, как он понял, из-за тяжести повреждений наступила практически мгновенно. М.А.В. был хорошим человеком и работником, искренне сожалеет о его смерти и до настоящего времени переживает в связи с произошедшим. По факту несчастного случая было возбуждено уголовное дело, в рамках которого была проведена экспертиза, согласно выводам которой основной причиной происшествия признано нарушение им требований Строительных норм и правил (СНИП) 12-03-2001, утверждённых постановлением Госстроя России № 80 от 23 июля 2001 года, касающихся нахождения работника в зоне потенциально опасных производственных факторов. Соответственно им было принято решение о признании вины в нарушении требований охраны труда, приняты меры к возмещению (заглаживанию) вреда посредством денежной выплаты в размере 1 млн. рублей признанному по делу потерпевшим М.А,А., а также принесения ему извинений. Последним его извинения и возмещение были приняты, заявлено о полном возмещении вреда, отсутствии каких-либо претензий к нему и достижении примирения. С учётом изложенного полагаю, что в настоящее время имеются предусмотренные законом основания для применения к нему судом при вынесении по делу итогового судебного решения меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Заверяет, что обязанность по исполнению судебного штрафа будет исполнена своевременно. О последствиях неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок осведомлён, на прекращение в отношении него уголовного дела по данному нереабилитирующему основанию согласен.

Вышеизложенные показания ФИО1, данные в ходе судебного заседания, суд признает допустимыми доказательствами, так как они получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального закона.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления полностью подтверждается иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- показаниями потерпевшего М.А.А. от ***, из которых следует, что он проживает по адресу: ......., ........ ....... ......., ......., сейчас проживает один, ранее проживал с отцом М.А.В. *** г.р. Его отец, М.А.В. был официально трудоустроен в ... ......., работал в должности слесаря более * лет, отец уже достиг ... возраста, но вернулся работать в эту организацию. Отец уходил на работу около 07 часов 00 минут, а возвращался в период времени с 16 часов до 18 часов. График у него был обычно 5/2, но иногда он оставался на суточное дежурство. 18.12.2024, отец как обычно утром ушел на работу, спиртные напитки не употреблял, на здоровье не жаловался. В 10 часов 06 минут 18.12.2024 ему позвонили и сообщили, что у него погиб отец при исполнении своих трудовых обязанностей по адресу: ......., после чего он сразу выехал на место происшествия. Ранее отец рассказывал, что рабочей силы в ... ....... не хватает, техника и иное специальное оборудование для работы старое, работать нечем и не на чем. Отец очень часто жаловался на руководство, за то, что они, из-за нехватки рабочей силы, направляют его работать на другие участки, отрывая от других официально-закрепленных за ним участков. На сколько он знает, отец должен был работать на участке по адресу: ......., точно не знает. Почему он работал 18.12.2024 на участке по адресу: ......., ему не известно. Руководство ... ....... не следили за состоянием работников и могли допустить к работе людей в состоянии опьянения. Со слов бывших сотрудников ... ......., ему известно, что почти вся техника (транспортные средства) списаны. В настоящее время он просит привлечь к уголовной ответственности лиц, виновных в смерти его отца (*). 

Как следует из показаний от ***, *** от обвиняемого ФИО1 он получил денежные средства в сумме 1 000 000 (один миллион) рублей за причиненный ему преступлением моральные вред, связанный со смертью его отца М.А.В.., в результате получения им производственной травмы. Денежные средства ФИО1 перевел ему на банковский счет ... Банка *. Обвиняемый ФИО1, принес ему извинения, которые были им приняты. ФИО1 он простил и с ним примирился, каких-либо претензий к ФИО1 и ... ....... он не имеет. В настоящий момент его права полностью восстановлены. Гражданский иск заявлять не желает (*).

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетелей:

- Б.С.Н., из которых следует, что он проживает по адресу: ......., ......., ....... проживает .... .... Примерно с сентября *** года он официально трудоустроен, по трудовому договору, в ... ......., в настоящее время работает в должности слесаря .... Их предприятие, осуществляет следующие виды деятельности: теплоснабжение, производство, передача и распределение пара и горячей воды; водоснабжение, распределение воды; водоотведение (канализация), сбор и обработка сточных вод; строительно-монтажные работы, содержание, эксплуатация и ремонт инженерных сетей и сооружений коммунальной энергетики; лабораторные исследования качества воды; хранение и отпуск топлива. В его должностные обязанности входит: раскопка и замены теплотрассы, также он выполняет обязанности стропальщика, в которые входит перемещать грузы с помощью подъёмного механизма - крана. На специальность стропольщика у него есть документы, подтверждающие специальность, которые находятся в отделе кадров организации. 18.12.2024 около 07 часов 30 минут от мастера участка ФИО1 они получили задание по перекрытию теплотрассы теплового канала, чистки теплового канала, в последующем закопки теплового канала, по адресу: ......., ....... ........ В состав бригады входили: он, мастер - Д. Никоненков, М.А.В., С.Ф.А., С.Г.Н.. Все, кто ходил в состав бригады, кроме мастера являлись слесарями .... Начальники участка заказывают техническое оборудование, которое необходимо для работы и поэтому с ними на месте работы был водитель трактора И.А.Н., какая у него должность, точно, он не скажет. Он осуществлял управление непосредственно манипуляторной установкой. Перед началом работы каждый работник расписывается в журнале по выдаче заданий и технике безопасности. На место они прибыли в 08 часов 20 минут. Какая была точно погода, он не помнит, но снега и дождя, не было, снегопад начался после происшествия с М.А.В, У М.А.В. и С.Ф.А. была задача отчистить тепловой канал и ж/б плиты. У него задача была перекрыть тепловой канал ж/б плитами. Он подцеплял стропом ж/б плиту, для того чтобы ее поднял кран-манипулятор. ФИО1 осуществлял задачи по расстановки людей для работы, и непосредственно раздавал работникам задачи. Мастер все время находился рядом и следил за работой. И.А.Н. находился около трактора, управляя манипуляторам. При выполнении работы с краном-манипулятором с И.А.Н. они общались жестами, то есть подавали сигналы друг другу. Он и И. были обеспечены СИЗ (жилетка, каска, повязка на руку), остальные работники были в рабочей одежде. Также территория имела ограждение в виде сетки и знак «ремонтные работы». В процессе работы он застрополил ж/б плиты, закрепив стропы к крюку, который ведет к стреле гидроманипулятора, прикрепленного к трактору. Водитель трактора - И.А.Н. который находился на улице и рычагами производил манипуляции по работе с гидроманимулятором, т.е. он поднял плиту и спустил ее на часть траншей, таким образом, было перекрыто 2 ж/б плиты. В момент перекрытия траншеи двумя плитами, никого в зоне траншеи и под стрелой гидроманипулятора не было. Далее работа перешла на 3 ж/б плиту, сначала от снега ее отчистил М.А.В. после отчистки М.А.В.. отошел приблизительно на 5-6 метров в левую в сторону от плиты. Далее, он описанным ранее способом застопорил плиту и отошел прибилизительно на 3-4 метра от плиты. Так же он ломом проверил плиту не примерзла ли она к земле, плита свободно поднималась. В зоне поднятия плиты (под стрелой) гидроманипулятора никого не было. Трактор постоянно был с работающем двигателем, натяжки на стропе не было. Он не увидел, успел ли И.А.Н. совершить какие-либо манипуляции по управлению манипулитором. В какой-то момент механизм гидроманипулятора не выдержал, с треском стрелу резко вырвало, в результате чего ее увело в левую сторону, и она упала на М.А.В., который стоял слева от плиты, соблюдая технику безопасности. То, что стрелу могло вырвать и она может упасть в данном направлении никто не ожидал, т.к. при выполнении работ соблюдалась техника безопасности и никого под стрелой трактора не было. Механизм гидроманипулятора не выдержал по причине ветхого состояния. После чего незамедлительно мастер вызвал скорую медицинскую помощь, которая по приезду констатировала смерть М.А.В.. Кто отвечает за спец. технику он сказать не может. Непосредственно все техническое оборудование заказывает начальник Ш.А.П. Также может пояснить, что М.А.В. на рабочем месте находился в трезвом состоянии. И перед началом рабочего дня все сотрудники ... проходят инструктаж, где расписываются в журнале. По крану-гидроманипулятору ничего пояснить не может, он не знает был ли он официально зарегистрирован, и кто его выпустил. Более ему пояснить нечего (*).

- С.Г.Н., из которых следует, что по вышеуказанному адресу: ......., ....... ....... .... ... С *** он официально трудоустроен, по трудовому договору, в ... ......., в настоящее время работает в должности слесаря .... Их предприятие, осуществляет следующие виды деятельности: теплоснабжение, производство, передача и распределение пара и горячей воды; водоснабжение, распределение воды; водоотведение (канализация), сбор и обработка сточных вод; строительно-монтажные работы, содержание, эксплуатация и ремонт инженерных сетей и сооружений коммунальной энергетики; лабораторные исследования качества воды; хранение и отпуск топлива. В его должностные обязанности входит: устранение утечек на трассе, производить ремонт и техническое обслуживание тепловых сетей, запорной арматуры. Каждый год они проходят аттестацию на знание «правил техэксплуатации тепловых энергоустановок». 18.12.2024 от мастера участка – ФИО1 получил задание по обходу участков тепловых сетей, по проверке колодцев, в 08 часов он ушел с базы осуществлять обход. И вернулся около 10 часов 15 минут по адресу по адресу: ......., ........, ......., где стоял дежурный автомобиль (...) их организации и где находился непосредственно мастер – ФИО1. По его прибытию, он увидел сломанный трактор, лежащую на земле стрелу, скорую помощь. Кто-то из работников, не помнит, кто ему пояснил, что на М.А.В. упала стрела от гидроманипулятора. Обстоятельства произошедшего никто не уточнял, все находились в шоковом состоянии. После этого он сел в газель и ждал, когда они соберутся ехать обратно на базу. В тот день погода была – мороза не было, снег не падал. Может пояснить, что в состав бригады входят одни и те же люди, и они не меняются. В состав бригады,в которую входит он, также входят мастер - ФИО1, Б.С.Н., С.Ф.А., и также входил М.А.В. Кто отвечает за спец. технику он сказать не может. Непосредственно все техническое оборудование заказывает начальник Ш.А.П. Также может пояснить, что М.А.В. на рабочем месте находился в трезвом состоянии. И перед началом рабочего дня все сотрудники ... проходят инструктаж, где расписываются в журнале. По крану-гиброманипулятору ничего пояснить не может, он не знает был ли он официально зарегистрирован, и кто его выпустил, когда он устроился он уже был на предприятии. Более ему пояснить нечего (*);

- С.Ф.А., из которых следует, что по вышеуказанному адресу: ......., ....... ....... .... .... Примерно с *** он официально трудоустроен, по трудовому договору, в ... ......., в настоящее время работает в должности слесаря .... Их предприятие, осуществляет следующие виды деятельности: теплоснабжение, производство, передача и распределение пара и горячей воды; водоснабжение, распределение воды; водоотведение (канализация), сбор и обработка сточных вод; строительно-монтажные работы, содержание, эксплуатация и ремонт инженерных сетей и сооружений коммунальной энергетики; лабораторные исследования качества воды; хранение и отпуск топлива. В его должностные обязанности входит: устранение утечек на трассе, производство ремонта и техническое обслуживание тепловых сетей, запорной арматуры, очистка тепловых сетей. Каждый год они проходят аттестацию на знание «правил техэксплуатации тепловых энергоустановок». 18.12.2024 в около 08 часов 00 минут от мастера участка ФИО1 они получили задание по перекрытию теплотрассы теплового канала, чистки теплового канала, в последующем закопка теплового канала, по адресу: ......., ....... ........ В состав бригады входили: он, мастер - Д. Никоненков, М.А.В., Б.С.Н., С.Г.Н. Все, кто ходил в состав бригады, кроме мастера являлись слесарями по обслуживанию тепловых сетей. Начальники участка заказывают техническое оборудование, которое необходимо для работы и поэтому с ними на месте работы был водитель трактора И.А.Н., какая у него должность, точно, он не скажет. Он осуществлял управление непосредственно манипуляторной установкой. Перед началом работы каждый работник расписывается в журнале по выдаче заданий и технике безопасности. На место они прибыли около 09 часов, точно не помнит. Какая была точно погода, он не помнит, мороза не было, снега и дождя, по-моему, не было. У М.А.В. и у него была задача отчистить тепловой канал и ж/б плиты. У Б.С.Н. задача была перекрыть тепловой канал ж/б плитами. Он подцеплял стропом ж/б плиту, для того чтобы ее поднял кран-манипулятор. Мастер ФИО1 осуществлял задачи по расстановки людей для работы, и непосредственно раздавал работникам задачи. Мастер все время находился рядом и следил за работой. И.А.Н. находился около трактора, управляя манипуляторам. Б.С.Н. и И. были обеспечены СИЗ (жилетка, каска, повязка на руку), остальные работники были в рабочей одежде. Также территория имела ограждение в виде сетки и знак «ремонтные работы». Б.С.Н. застрополил ж/б плиты, закрепив стропы к крюку, который ведет к стреле гидроманипулятора, прикрепленного к трактору. Водитель трактора – И.А.Н., который находился на улице и рычагами производил манипуляции по работе с гидроманимулятором, т.е. он поднял плиту и спустил ее на часть траншеи, таким образом было перекрыто 2 ж/б плиты. В момент перекрытия траншеи двумя плитами, никого в зоне траншеи и под стрелой гидроманипулятора не было. Далее работа перешла на 3 ж/б плиту, сначала от снега ее стал очищать М.А.В.. В этот момент он ушел в правую сторону по траншее очищать другие плиты, готовить их к перекрытию. Далее он не видел, что происходило в момент работы с краном-манипулятором. Но в какой-то момент он увидел, как стрела крана упала, но никого находящего рядом он не увидел, так как находился в траншеи, он сразу поднялся на верх, подошел к трактору и увидел работников бригады, мастера ФИО2, Б.С.Н., под стрелой он увидел М.А.В. после чего к ним подошел С.Г.Н., изначально его с ними не было, он выполнял другое задание. Б.С.Н. ему пояснил, что на М.А.В. упала стрела от гидроманипулятора. Обстоятельства произошедшего никто не уточнял, все находились в шоковом состоянии. После этого он сел в газель и ждал, когда они соберутся ехать обратно на базу. Кто отвечает за спец. технику он сказать не может. Непосредственно все техническое оборудование заказывает начальник Ш.А.П. Также может пояснить, что М.А.В. на рабочем месте находился в трезвом состоянии. И перед началом рабочего дня все сотрудники ... проходят инструктаж, где расписываются в журнале. По крану-гидроманипулятору ничего пояснить не может, он не знает был ли он официально зарегистрирован, и кто его выпустил, когда он устроился он уже был на предприятии. Более ему пояснить нечего (*);

- Ш.А.П., из которых следует, что он по вышеуказанному адресу: ......., ....... ....... .... ... С ..., точно не помнит он официально трудоустроен, по трудовому договору, в ... ......., в настоящее время работает в должности начальника участка теплофикации. Их предприятие, осуществляет следующие виды деятельности: теплоснабжение, производство, передача и распределение пара и горячей воды; водоснабжение, распределение воды; водоотведение (канализация), сбор и обработка сточных вод; строительно-монтажные работы, содержание, эксплуатация и ремонт инженерных сетей и сооружений коммунальной энергетики; лабораторные исследования качества воды; хранение и отпуск топлива. В его должностные обязанности входит: содержать оборудование в постоянной эксплуатационной готовности в соответствии с Правилами технической эксплуатации, организовывать и контролировать все виды ремонтов оборудования по утвержденному плану, надзор за правильной эксплуатацией оборудования персоналом в соответствии с правилами технической эксплуатации, своевременно проводить инструктаж с персоналом участка по охране труда и технике безопасности и другие обязанности, согласно должностной инструкции. Каждый год они проходят аттестацию на знание «правил техэксплуатации тепловых энергоустановок». В его функции входит руководство персоналом участки и организация его работы. 18.12.2024 в 07 часов он находится на рабочем месте, связывается по телефону с диспетчером и узнает, обстановку тепловых сетей по ....... за ночь. В 07 часов 10 минут он связывается с начальником гаража – О.Н.Н., отчество не помнит и заказывает технику, которая необходима ему для выполнения работ. Позвонив ей, он сообщил, что ему необходима технику грузоподъемного механизма и экскаватор, на что О.Н.В. ему сообщила, что техника есть в наличии и ее готовы предоставить. В период с 07 часов 15 до 07 часов 20 минут он связывается с техническим директором – К.А.Г., и они совместно определяют фронт работы, где в последующем он утверждает план работ на рабочий день. После этого он дает задание мастеру участка на производство конкретных работ. Мастер ведет журнал заданий, которые он выдает людям. Далее Мастер участка руководит работой, самостоятельно под свою ответственность, которая определена в его должностной инструкции. Далее он дает задание мастеру – ФИО1, который в последующем проводит инструктажи с людьми. Он в это время отмечает путевки, той техники, которая к ним пришла. Согласно путевкам, им предоставили экскаватор и трактор ...), объясняют фронт работы и передает технику мастеру. Далее мастер начинает полностью руководить техникой и работой. Водителей спец. техники также обеспечивает начальник гаража – О.Н.В. тот день водителем трактора был И.А.Н.. Кроме путевки более никаких документов ему не предоставляют. ФИО1 выдвинулся на объект по адресу: ......., ....... ......., д........, ......., где необходимо было осуществить перекрытие ж/б плитами тепловой канал, с последующем засыпкой, закопкой. В бригаду входили: Б.С.Н. – стропольщик, С.Ф.А. – слесарь, М.А.В. – слесарь, так же в состав бригады входит С.Г.Н., но в тот день у него было другое задание. Когда он не занят другим делом, он так же выезжает на объекты, для осуществления контроля за работой. 18.12.2024 утром, во сколько не помнит, ему позвонил мастер ФИО1 и сообщил о несчастном случае, где на М.А.А. упала стрела от трактора. Он сразу позвонил техническому директору –К.А.Г., и направился сразу на объект. По прибытию он увидел, лежащую на земле стрелу от трактора под которой находился М.А.В. без признаков жизни. По приезду ФИО1 уже была вызвана скорая медицинская помощь. В ходе общения с мастером ФИО3 ему стало известно, что стрела трактора упала на слесаря М.А.В.., который соблюдал технику безопасности и находился на безопасном расстоянии. Более подробностей он рассказывал. Также может пояснить, что М.А.В.. на рабочем месте находился в трезвом состоянии. И перед началом рабочего дня все сотрудники ... проходят инструктаж, где расписываются в журнале. По крану-манипулятору ничего пояснить не может, он не знает был ли он официально зарегистрирован, и кто его выпустил, как часто он эксплуатировался и подвергался ремонту на предприятии он не знает, но когда он трудоустроился он уже был на предприятии. Более ему пояснить нечего (т*);

- О.Н.Н., из которых следует, что она по вышеуказанному адресу: ......., ....... ... – О.А.Н.. .... Уже * лет как она официально трудоустроена по трудовому договор, в ... ......., в настоящее время работает в должности начальника автохозяйства. Их предприятие, осуществляет следующие виды деятельности: теплоснабжение, производство, передача и распределение пара и горячей воды; водоснабжение, распределение воды; водоотведение (канализация), сбор и обработка сточных вод; строительно-монтажные работы, содержание, эксплуатация и ремонт инженерных сетей и сооружений коммунальной энергетики; лабораторные исследования качества воды; хранение и отпуск топлива. В ее должностные обязанности входит: руководство цехом, в подчинение которого находятся механик, водители (всего по штату *), медицинская сестра, техник по учету ГСМ, также у них есть 2 слесаря ДВС; Проведение водного инструктажа вновь принятых, контроль за проведение повторных инструктажей, несет ответственность по безопасности ПДД, контроль документации. Осуществляет взаимодействие с другими цехами на предприятии, то есть принимает заявки от цехов на соответствующую технику. В гараже находятся грузовые автомобили ( * единицы), одна вышка, три экскаватора, один фронтальный погрузчик, 2 трактора *), три А/с бочки, одна поливочная бочка, 2 УВАЗ, 4 газели. Вся техника документально зарегистрирована, имеется ПТС, свидетельство о регистрации, полис ОСАГА и диагностические карты прохождения тех осмотра. Также ведутся журналы учета выпуска транспортных средств на линии (механик) и выпуска на линию водителей (медик), журнал регистрации путевых листов, графики прохождения технического осмотра ТС. 18.12.2024 в около 07 часов с ней по телефону связался начальник ЦТФ – Ш.А.П., и сообщил, что ему для работы нужна спец. техника – трактор *, который был оборудован навесным приспособлением дня поднятия груза, а также экскаватор, работа заключалась в том чтобы осуществить перекрытие ж/б плитами тепловой канал, с последующем засыпкой, закопкой. Далее водителю выдается путевой лист, который в последующим проходит предрейсовый мед. осмотр, и далее водитель подходит к технике, где в тот момент находится механик – М.О.А., который проводит осмотр т/с. После этого на путевом листе ставится печати с допуском т/с на линию (число, время и подпись), далее путевка заносится в журнал регистрации. 18.12.2024 никаких неисправностей на т/с не обнаружено и т/с были выпушены к работе на адрес: ......., ....... ......., д........, ........ Трактор * неоднократно ремонтировался, в разных системах трактора, что фиксируется в журнале ремонтов, который находится у механика. Последний раз трактор * ремонтировался в конце ноября, но точно не помнит. Ремонтом т/с занимаются слесарь, механик и водитель. По путевке она предоставила в пользование начальнику ЦТФ Ш.А.П. трактор * (*) и экскаватор. Далее он дает задание мастеру – ФИО1, который в последующем проводит инструктажи с людьми. Водителем трактора в тот день был И.А.Н., который состоит в должности машиниста гидроподъемника. Около 10 часов 15 минут И.А.Н. сообщил ей о несчастном случае, И.А.Н.. рассказал, что от трактора оторвалась навеска с подъемником, стрела которого упала на работника. Она сразу с механиком М.О.А. приехала на место происшествия. По прибытию она увидела, лежащую на земле стрелу от трактора, под которой находился человек (работник) без признаков жизни. Не может объяснить почему не выдержала стрела подъемника и оторвалось от трактора, никаких версий нет. Трактор * согласно ПТС является обычным трактором, без каких либо пометок про навесное оборудование. Как на предприятии появился этот трактор ей не известно, так как с момента ее трудоустройства он уже был и экспуатировался на предприятии с навесным оборудованием. Более ей пояснить нечего (*);

- М.О.А.., из которых следует, что он по вышеуказанному адресу: ......., ........, ....... ..... ... С *** он официально трудоустроен по трудовому договор, в ... ......., в настоящее время работает в должности механика автохозяйства. Их предприятие, осуществляет следующие виды деятельности: теплоснабжение, производство, передача и распределение пара и горячей воды; водоснабжение, распределение воды; водоотведение (канализация), сбор и обработка сточных вод; строительно-монтажные работы, содержание, эксплуатация и ремонт инженерных сетей и сооружений коммунальной энергетики; лабораторные исследования качества воды; хранение и отпуск топлива. В его должностные обязанности входит: организация контроля за техническим состоянием автомобильной и спец. Техники, выпуск на линию в строгом соответствии с утвержденным графиком; выявлять причины неисправностей, вызывающих простой автомобилей и принимать меры к их устранению; осуществлять контроль за соблюдением водителями правил движения и правильностью эксплуатации автомобилей, выполнением правил охраны труда и техники безопасности; проводить инструктаж водителей перед выездом на линию. Также он осуществляет введение таких журналов, как «Журнал учета ТО и ремонта автотранспортных средств», «журнал ремонтов ТС и самоходных машин», «Журнал регистрации результатов предрейсового контроля технического состояния транспортных средств». В гараже находятся 23 единицы техники, 2 больших экскаватора *, маленький экскаватор *, погрузчик фронтальный *, трактор * (1 шт.), трактор * (1 шт.), самосвал (1 шт.), ГАЗ-*, ГАЗ-*, САЗ *, Газели ( 4 шт.), ВАЗ * (1 шт.), УАЗ (2 шт.), ЗИЛ (1 шт.), бочка асанизаторная (3 шт.) автогидроподъемник * ( 1 шт.). Вся техника документально зарегистрирована, имеется ПТС, свидетельство о регистрации, полис ОСАГА и диагностические карты прохождения тех. осмотра. 18.12.2024 около 07 часов 20 минут, к нему пришел водитель И.А.Н. с путевым листом на трактор *, после чего им были проверены – рулевое управление, тормозная система, световые приборы и тому подобное. Согласно приказу Министерства транспорта РФ от 15.01.2021 №9, при наличии дополнительного оборудования им производится визуальный осмотр этого оборудования, и проверка герметичности гидравлических соединений, он все проверил, трактор вместе с навесным оборудованием находится в исправном состоянии, о чем он сделал отметку в путевом листе и запись в журнале. В каком состоянии находился металл и иные комплектующие навесного оборудования, сказать не может, так как он не специалист в этой области. Кроме того на него не возлагалась ответственность за содержание данного оборудования в исправном состоянии, он несет ответственность только за трактор. Если бы на него такая обязанность возлагалась, то он бы обратился с докладной о проведении экспертизы. На подъемное сооружение у них издаются приказы, кому передается обязанность ответственного содержания в исправном состоянии. На данное оборудование, установленное на * приказа на его имя не издавалась. Он передал трактор * для управления водителю И.А.Н. На сколько ему было известно, в тот день трактор был необходим для того, чтобы осуществить перекрытие теплотрассы ж/б плитами. Около 10 часов, точно не помнит, начальник автохозяйства – О.Н.Н., сообщила ему, что по адресу: ......., ....... ......., дом точно не помнит, произошло «ЧП». Они сразу с ней поехали на место происшествия. По приезду, он увидел трактор *, рядом стрела и под стрелой лежит погибший работник, с которым личного знакомства не имел. Может пояснить, что в гараже автохозяйства не числился, как подъемное сооружение трактор *, в отношении которого требовалось проведение соответствующих экспертиз и обследований, как производственно-опасного объекта. Таким механизмом у него числится, согласно п. 2.2 положения утвержденного приказом ... ....... от *** *, автовышка (ВС 18.04). Кроме того у них на предприятии есть специалист ответственный за осуществление производственного контроля при эксплуатации подъемных сооружений МУП «Тепловодоканал» ....... – Ф.А.И., согласно приказу МУП «Тепловодоканал» ....... * от ***, утверждена должностная инструкция, согласно которой он несет ответственность за эксплуатацию подъемных сооружений и производству работ с ними Трактор * согласно ПТС является обычным трактором, без каких либо пометок про навесное оборудование. Как на предприятии появился этот трактор ему не известно, так как с момента его трудоустройства он уже был и экспуатировался на предприятии с навесным оборудованием. Трактора ежегодно проходят тех. осмотр в гостехнадзоре, кроме того техническое обслуживание проводятся в гараже ежемесячно ТО1 и ТО2. Данный трактор имеет талон на прохождение ежегодного тех. осмотра в гостехнадзоре и последнее ТО2 проходил на предприятии в декабре 2024 года. Более ему пояснить нечего. Просит приобщить к материалам уголовного дела следующие документы: Копию приказа ... ....... от *** * и копию положения к этому приказу; Приказ Министерства транспорта РФ от 15.01.2021 №9 «Об утверждении порядка организации и проведения предрейсового или предсменного контроля технического состояния транспортных средств (т*);

- К.А.Г., из которых следует, что он по вышеуказанному адресу: ......., ....... ......., ......., ......., .... .... ..., он официально трудоустроен, по трудовому договору, в ... ......., в настоящее время работает в должности заместитель директора .... Их предприятие, осуществляет следующие виды деятельности: теплоснабжение, производство, передача и распределение пара и горячей воды; водоснабжение, распределение воды; водоотведение (канализация), сбор и обработка сточных вод; строительно-монтажные работы, содержание, эксплуатация и ремонт инженерных сетей и сооружений коммунальной энергетики; лабораторные исследования качества воды; хранение и отпуск топлива. В должности заместителя директора ... работает с ***. В его должностные обязанности входит: Организовывать разработку и контролировать выполнение производственных планов, планов технического развития предприятии, планов и графиков по ремонту сетей и оборудования, мероприятия по охране окружающей среды, экологии, промышленной безопасности и охране труда; организация работ подчиненных подразделений по реализации утвержденных планов; соблюдение правил техники безопасности, охраны труда, требований Ростехнадзора; Организовывать контроль за выполнением плана, графиков по ремонту оборудования, энергокоммуникаций качеством выполняемых работ; организовывать своевременное испытание подъемно-кранового оборудования, котлов, сосудов и др. оборудования, предъявление и представление их для освидетельствования органам Ростехнадзора. 18.12.2024 в 07 часов 30 минут он находится на рабочем месте, ему приходит справка от диспетчера, где он узнает, обстановку тепловых сетей по ....... за ночь. Далее он связывается с другими подразделениями. 18.12.2024 согласно плану работ, по адресу: ......., ....... ......., д........, ......., необходимо было осуществить прекратите ж/б плитами тепловой канал, с последующей засыпкой. Для этого необходимо было техническое оборудование, а именно экскаватор для того чтобы произвести обратную засыпку и ОПТ (... для перекрытия ж/б плит. Всю технику заказывают начальник участка, мастера на местах. Он определяет приоритетность работ, которые необходимо выполнить в первую очередь, утверждает и согласовывает план работ и задач на день, в последующем слушает доклады о выполненных работах. В тот день начальником участка теплофикации был Ш.А.П., с которым они согласовывали план работ. Мастером был ФИО1. Все выданные задачи заносятся в предусмотренный для это журнал по выдаче заданий, в котором должны расписываться мастер и работники бригады. Трактор *, эксплуатируется на предприятии более 20 лет, не стоит на регистрации Ростехнадзора. Начальником производственно-технического отдела является Ф.А.И., который согласно приказу ответственный за исправное состояние и надзор за грузоподъемными механизмами. Он отслеживает графики экспертиз, графики проверок. Более ему пояснить нечего (т*);

- И.А.Н., из которых следует, что он по вышеуказанному адресу: ......., ........, ....... .... ..., точно не помнит, официально трудоустроен по трудовому договор, в ... ......., в настоящее время работает в должности машиниста гидроподъемника. Их предприятие, осуществляет следующие виды деятельности: теплоснабжение, производство, передача и распределение пара и горячей воды; водоснабжение, распределение воды; водоотведение (канализация), сбор и обработка сточных вод; строительно-монтажные работы, содержание, эксплуатация и ремонт инженерных сетей и сооружений коммунальной энергетики; лабораторные исследования качества воды; хранение и отпуск топлива. На работу машинистом гидроподъемника принимается лицо, имеющим право на управление трактором соответствующий категории, стаж работы на тракторе не менее 1 года, без предъявления требования к техническому и профессиональному образованию. На момент трудоустройства стаж работы на тракторе составляет более ... лет. Документов на управление гидроподъемником у него не имеется, обучение он не проходил. В его должностные обязанности входит: осуществление управление трактором, при транспортировке различных грузов, машин, механизмов, металлоконструкций разной массы и габаритов с применением прицепного и навесного оборудования и приспособлений; осуществляет обслуживание и содержание трактора, его оборудования в исправном состоянии. 18.12.2024 в 07 часов он находился на рабочем месте, в гараже. По приезду на работу диспетчер выдает ему путевой лист, на котором написано его ФИО, адрес работ наименование и адрес заказчика, марку автомобиля. В тот день заказчиком был теплоцех, начальником которого является Ш.А.П. Спец. техника – трактор *, который был оборудован навесным приспособлением дня поднятия груза, перед работой трактор прошел осмотр технического состояния механиком, после чего механик М.О.А.., разрешил выпуск трактора на линию, для чего поставил штамп и свою подпись на путевом листе. Далее путевка заносится в журнал регистрации. 18.12.2024 никаких неисправностей на т/с не обнаружено и т/с были выпушены к работе на адрес: ......., ....... ......., д........, ....... Трактор * неоднократно ремонтировался, в разных системах трактора, что фиксируется в журнале ремонтов, который находится у механика. Когда последний раз трактор * ремонтировался не помнит. Ремонтом т/с занимаются слесарь и он. После осмотра трактора он поехал на заправку, после поехал в цеплоцех, где Ш.А.П. указал адрес, где осуществлялись работы, а именно ......., ....... ......., д........, ....... мастер ФИО1, объяснил фронт работы где необходимо было осуществить перекрытие ж/б плитами тепловой канал, с последующем засыпкой, закопкой. В бригаду входили: Б.С.Н. – стропольщик, С.Ф.А. – слесарь, М.А.В. – слесарь, так же в состав бригады входил С.Г.Н., но в тот день у него было другое задание. Все, кто ходил в состав бригады, кроме мастера являлись слесарями по обслуживанию тепловых сетей. Он осуществлял управление непосредственно грузоподъемником. Перед началом работы он расписывался в журнале по технике безопасности. На место он прибыл около 09 часов, точно не помнит. Какая была точно погода, он не помнит, мороза не было, снегопада, дождя, по-моему, не было, было ветрено. У М.А.В. и у С.Ф.А. была задача отчистить тепловой канал и ж/б плиты. У Б.С.Н. задача была перекрыть тепловой канал ж/б плитами. Он подцеплял стропом ж/б плиты, для того чтобы ее поднял кран-манипулятор. ФИО1 осуществлял задачи по расстановки людей для работы, и непосредственно раздавал работникам задачи, руководил работой. Мастер все время находился рядом с ним и следил за работой. Он находился около трактора, управляя гидроподъемником, при помощи распределителя и рычагов. Б.С.Н. и он были обеспечены СИЗ (жилетка, каска, повязка на руку), остальные работники были в рабочей одежде. Также территория имела ограждение в виде сетки и знаков «ремонтные работы». Б.С.Н. застрополил ж/б плиты, закрепив стропы к крюку, который ведет к стреле гидроподъемника, прикрепленного к трактору. Он находился на улице и рычагами производил манипуляции по работе с гидроподъемника, т.е. он поднял плиту и спустил ее на часть траншеи, таким образом было перекрыто 2 небольшие ж/б плиты. В момент перекрытия траншеи двумя плитами, никого в зоне траншеи и под стрелой гидроподъемника не было. Далее работа перешла на 3 ж/б плиту, сначала от снега ее очистил М.А.В. потом он отошел в сторону. Далее, Б.С.Н. описанным ранее способом застрополил плиту и отошел приблизительно в правую сторону, на 5 метров от плиты. В зоне поднятия плиты (под стрелой) гидроподъемника, никого не было. Трактор постоянно был с работящем двигателем, натяжки на стропе не было. Он никакие манипуляции еще не совершал, ничего сделать не успел. Механизм гидроподъемника, не выдержал, и вся установка оторвалась, от трактора, весь механизм в месте со стрелой увело в мою сторону, в этот же момент стрелу вело вниз, а она упала прямо на М.А.В.., который стоял с левой стороны от плиты. То что стрелу могло вырвать и она может упасть в данном направлении никто не ожидал, т.к. при выполнении работ соблюдалась техника безопасности и никого под стрелой трактора не было. Механизм гидроподъемника, не выдержал по причине ветхого состояния. Сам механизм гидроподъемника был приклеплен к трактору сварочным способом. После чего была вызвана скорая медицинская помощь, которая по приезду констатировала смерть М.А.В. За спец. технику он никакой ответственности не несет. Также может пояснить, что М.А.В. на рабочем месте находился в трезвом состоянии. И перед началом рабочего дня все сотрудники ... проходят инструктаж, где расписываются в журнале. Более ему пояснить нечего. С момента его трудоустройства трактор * уже был и эксплуатировался на предприятии с навесным оборудованием. Более ему пояснить нечего (*);

- Ф.А.И., из которых следует, что он по вышеуказанному адресу: ......., ....... ....... .... На ... он официально трудоустроен по трудовому договору, в ...» ......., в настоящее время работает в должности начальника отдела планирования производства и эксплуатирования объектов. Их предприятие, осуществляет следующие виды деятельности: теплоснабжение, производство, передача и распределение пара и горячей воды; водоснабжение, распределение воды; водоотведение (канализация), сбор и обработка сточных вод; содержание, эксплуатация и ремонт инженерных сетей и сооружений коммунальной энергетики; лабораторные исследования качества воды; В его должностные обязанности входит: оперативное управление процессом производства работ по разработке производственных, инвестиционных программ, капитальному, текущему и аварийно-восстановительному ремонту сетей сооружений предприятия. Организация работы по разработке проектно-сметной документации (ПСД), контролю над технологическими процессами по выработке и рациональному использованию энергоресурсов. По совместительству он является специалистом ответственным за осуществление производственного контроля при эксплуатации подъемных сооружений. В обязанности входит осуществление производственного контроля технических устройств зарегистрированных в составе опасного производственного объекта. Под его контролем находятся две единицы грузоподъемной техники – кран грузоподъемности 25 тонн (*) и автогидроподъемник марки * Также он осуществляет производственный контроль за безопасной эксплуатацией ПС (ручные цепные тали, съемно-грузозахватные приспособления, расположенные на производственных участках предприятия). На предприятии есть трактор *, согласно паспорту транспортной техники отсутствуют какие-либо указания о его принадлежности. Данный трактор числится за автотранспортным цехом ответственность за содержание и техническое исправное состояние, несет механик автохозяйства. На подъемное сооружение издаются внутренние распорядительные документы, на основании которых передается обязанность ответственного содержания в исправном состоянии. На * приказа на осуществление производственного контроля не издавалось. Трактор * согласно ПТС является обычным трактором, без каких либо пометок про навесное оборудование. Зарегистрирован на предприятии как трактор *, на инвентарных табличках, на оборудовании и тракторе отсутствует идентифицирующая информация о его принадлежности. Как на предприятии появился этот трактор ему не известно, зарегистрирован он на предприятии в *** году. Более ему пояснить нечего (*);

- Б.М.С.., из которых следует, что он по указанному ранее адресу .... В должности фельдшера выездной бригады скорой помощи «...» он состоит с *** года. В его должностные обязанности входит оказание скорой неотложной медицинской помощи лицам, обратившимся за скорой медицинской помощью. Работа осуществляется в составе бригады скорой помощи, в состав обычно которой входит фельдшер и водитель автомобиля скорой помощи, так же в состав может входить еще один фельдшер или врач. Так 18.12.2024 в составе бригады скорой медицинской помощи * он заступил на смену (дежурство), дежурство началось с 07 часов 00 минут 18.12.2024 и продлилось до 07 часов 00 минут 19.12.2024. Кроме его в состав бригады скорой медицинской помощи * входил еще один фельдшер (помощник) – С.Ю.Н.. 18.12.2024 около 10 часов 00 минут на станцию скорой медицинской помощи поступил звонок, с обращением о том, что упала стрела трактора на человека по адресу: ......., ....... ........ По указанному адресу им в составе бригады скорой медицинской помощи * (он и водитель, фельдшер) был осуществлен выезд. По приезду по указанному адресу, был обнаружен тело мужчины частично придавленного стрелой от трактора. У мужчины отсутствовало дыхание, пульс, зрачки расширенный, наличе травм несовместимые с жизнью. Была констатирована биологическая смерть мужчины. После чего их бригада покинула место происшествия (т*);

- С.Ю.Н., из которых следует, что она в должности фельдшера выездной бригады скорой помощи «...» она состоит с ***. В ее должностные обязанности входит оказание скорой неотложной медицинской помощи лицам, обратившимся за скорой медицинской помощью. Работа осуществляется в составе бригады скорой помощи, в состав обычно которой входит фельдшер и водитель автомобиля скорой помощи, так же в состав может входить еще один фельдшер или врач. Так 18.12.2024 в составе бригады скорой медицинской помощи * она заступила на смену (дежурство), дежурство началось с 07 часов 00 минут 18.12.2024 и продлилось до 07 часов 00 минут 19.12.2024. Кроме ее в состав бригады скорой медицинской помощи * входил еще один фельдшер - М.С.Б.. 18.12.2024 около 09 часов 30 минут на станцию скорой медицинской помощи поступил звонок, с обращением о том, что упала стрела трактора на человека по адресу: ......., ........, ........ По указанному адресу ей в составе бригады скорой медицинской помощи * (она и водитель, фельдшер Б.М.С..) был осуществлен выезд. По приезду по указанному адресу, было обнаружено тело мужчины, лицом в низ, придавленного стрелой от трактора. У мужчины имелись: .... Было понятно, что мужчина получил травмы несовместимые с жизнью. Была констатирована биологическая смерть мужчины. После чего их бригада покинула место происшествия (*).

Оценивая показания свидетелей Б.С.Н., С.Г.Н., С.Ф.А., Ш.А.П., О.Н.Н., М.О.А., К.А.Г., И.А.Н., Ф.А.И., Б.М.С.., С.Ю.Н. в ходе предварительного следствия, суд находит их правдивыми, так как они соотносятся между собой и другими доказательствами по уголовному делу. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами, судом не установлено. При этом суд находит указанные показания изобличающими вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

Кроме изложенных доказательств вина подсудимого ФИО1 в совершении вмененного преступления подтверждается письменными доказательствами исследованными в судебном заседании, а именно:

-протоколом осмотра места происшествия от ***, из которого следует, что объектом осмотра является территория вблизи ....... ....... ......., имеющая траншею для тепловодоканала глубиной около 2-х метров, шириной около 3-х метров, рядом с траншеей стоит трактор марки * синего цвета, мотор двигателя заглушен, на кабине с задней стороны трактора имеется государственный регистрационный знак *, так же имеется дополнительное навесное оборудование, закрепленное на задней подвеске трактора – гидроманипулятор, крано-мунипуляторная установка, которая находится на земле и отделена от аутригера, также основная рама поворотного механизма стрелы откреплена от опорно-поворотной части. Сама стрела лежит поверх траншеи, конец стрелы направлен в сторону металлического забора, справой стороны от стрелы лежит бетонная плита, которая закреплена стропами и ГАК (крюк). Конец стрелы упирается в ноги, обнаруженного на земле трупа мужчины. Труп мужчины лежит на земле, на животе, голова трупа обращена в сторону металлического забора, правая рука согнута в локте под углом 90°, предплечье ее и кисть находятся на земле. Левая рука согнута в локте под углом 90°, таким образом, что кисть ее упирается в землю. Ноги – левая нога находится под углом 60° по отношению к туловищу, правая нога вытянута, между ногами находится стрела гидроподъемника, свободный конец ее неправильно округлой формы. На трупе надето: .... Слева от трупа находится шапочка, вязанная трикотажная черного цвета, сверху труп покрыт большим количеством снега. Труп тепловатый на ощупь трупное окоченение отсутствует во всех группах мышц, трупные пятна светло-фиолетовые расположенные на передних поверхностях, при надавливании исчезают и восстанавливают свой цвет через 30-90 сек. Отмечается патологически подвижность и хруст отломков левой нижней конечности. В теменной области располагается рана прямолинейная с неровными темно-красными краями, округлыми концами, в дне раны видны тканевые перемычки. В связи с плохими погодными условиями дальнейший осмотр трупа будет произведен в помещении морга. На снегу около головы трупа обнаружены следы в виде мелких пятен (брызг) красного цвета. С места осмотра места происшествия ничего не изъято, следов борьбы, волочения не обнаружено (*);

- сообщением о происшествии, зарегистрированном *** в книге учета сообщений о происшествиях отдела полиции (дислокация .......) Межмуниципального отдела МВД России «...» за *, из которого следует, что 18.12.2024 в 09 часов 16 минут в дежурную часть отдела полиции (дислокация .......) МО МВД России ...» поступило сообщение от ФИО1 о том, что по адресу ....... сорвало кран, задело стрелой, умер на рабочем месте М.А.В. ... лет (*);

- сообщением о происшествии, зарегистрированным *** в книге учета сообщений о происшествиях отдела полиции (дислокация .......) Межмуниципального отдела МВД России «...» за *, из которого следует, что 18.12.2024 в 09 часов 30 минут в дежурную часть отдела полиции (дислокация .......) МО МВД России «...» поступило сообщение от диспетчера ССМП П. о том, что по адресу: ....... сорвало кран, задело стрелой, умер на рабочем месте М.А.В. ... лет (*);

- заключением эксперта * от ***, из которого следует, что у М.А.В., .... ... Повреждения, входящие в комплекс сочетанной тупой травмой тела в своей совокупности вызвали причинение ТЯЖКОГО вреда здоровью по признаку опасности ля жизни (согласно п.6.1.2 медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека приложения к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24 апреля 2008 года N?194), образовались, от действия тупых твердых предметов (предмета) незадолго до смерти, что подтверждается их морфологическими признаками. Механизм возникновения повреждений, входящих в комплекс сочетанной тупой травмы тела - удар, сдавление, трение, изгиб. Смерть М.А.В., .... наступила от сочетанной тупой травмы тела в виде ... Таким образом, между полученной травмой и смертью имеется прямая причинно-следственная связь. Учитывая выраженность трупных явлений (....), полагаю, что смерть М.А.В., ***. наступила в интервале 1-3 суток до начала исследования трупа в морге. При проведении судебно-химического исследования этилового спирта в крови и моче от трупа М.А.В., *** не обнаружено (*

- заключением эксперта * от ***, согласно которому причиной несчастного случая, произошедшего с М.А.В.., *** года рождения при выполнении земляных работ по перекрытию траншеи ж/б плитами объектов теплоснабжения, расположенных у ....... ........ ......., является падение на пострадавшего стрелы манипулятора, ставшее возможным в результате отсутствия должного функционирования системы управления охраной труда на предприятии, выразившееся в недостаточном контроле со стороны ответственных лиц за соблюдением работниками правил охраны труда и правил техники безопасности при выполнении погрузочно-разгрузочных работ.

При выполнении земляных работ по перекрытию траншеи ж/б плитами объектов теплоснабжения, расположенных у ....... ........ ....... имели место следующие нарушения правил охраны труда и правил техники безопасности: Ф.Б.И., директор ... ......., не обеспечил безопасные условия труда для работника, должное функционирование СУОТ, не обеспечил безопасность погрузочно-разгрузочных работ (нарушение ст.22,ст.214 Трудового Кодека Российской Федерации; нарушение разд.1п.1.4 Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации №753н от 28 октября 2020 года «Об утверждении Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов»); ФИО1, мастер ... ......., не соблюдал требования по обеспечению безопасности труда, не обеспечил организацию рабочих мест в соответствии с требованиями правил и норм охраны труда, не обеспечил соблюдение подчиненными работниками правил охраны труда и правил техники безопасности, допустив нахождение работника в опасной зоне (нарушение ст.21 Трудового кодекса Российской Федерации; нарушение п.4.10 ч.4 Постановления Госстроя РФ №80 от 23 июля 2001 года «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования»; нарушение п.2.5 ч.2, п.3.4, п.3.19 ч.3 Должностной инструкции от 27.07.2017 г. мастера ... ... .......). 

В прямой причинно-следственной связи с произошедшим несчастным случаем находятся нарушения правил охраны труда и правил техники безопасности, допущенные следующими лицами: ФИО1, мастер ... ......., не соблюдал требования по обеспечению безопасности труда, не обеспечил организацию рабочих мест в соответствии с требованиями правил и норм охраны труда, не обеспечил соблюдение подчиненными работниками правил охраны труда и правил техники безопасности, допустив нахождение работника в опасной зоне (нарушение ст.21 Трудового кодекса Российской Федерации; нарушение п.4.10 ч.4 Постановления Госстроя РФ №80 от 23 июля 2001 года «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования»; нарушение п.2.5 ч.2, п.3.4, п.3.19 ч.3 Должностной инструкции от *** мастера ... .......). Если бы ФИО1, мастер ... ......., соблюдал требования по обеспечению безопасности труда, обеспечил организацию рабочих мест в соответствии с требованиями правил и норм охраны труда, обеспечил соблюдение подчиненными работниками правил охраны труда и правил техники безопасности и не допустил нахождение работника в опасной зоне, то есть, в зоне возможного падению стрелы манипулятора, несчастного случая с М.А.В, можно было избежать. Между ... ....... и М.А.В, имелись трудовые отношения, что подтверждается п.1 Трудового Договора * от *** между Предприятием ... ....... («Работодатель») и гражданином М.А.В, («Работник») (т*);

- протоколом выемки от ***, согласно которым у судебно-медицинского эксперта ГБУЗ НО «...» Б.А.С.были изъяты предметы одежды с трупа М.А.В,.: куртка рабочая темно-синяя, куртка черная на молнии, куртка рабочая темно-синяя с серо-голубыми вставками, джемпер трикотажный серый на молнии, футболка черная с рисунком и надписью бело-желтого цвета на задней поверхности, штаны рабочие темно-синие, трико черное, трусы темно-серые, носки серо-черные, носки черные, сапоги рабочие демисезонные темно-коричневые, шарф темно-синий (...);

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому объектом осмотра является полиэтиленовые упаковки желтого цвета, снабженные биркой с пояснительной надписью: «предметы, изъятые в рамках проведения судебно-медицинской экспертизы трупа М.А,В, подписями СМЭ и следователя, опечатанная оттиском круглой печати фиолетового цвета «Для пакетов» ФИО4 МСО СУ СК России по Нижегородской области. Целостность упаковки №1 не нарушена, свободного доступа к ее содержимому не имеется. При вскрытии упаковки №1 из нее извлекается: куртка рабочая (куртка №1) темно-синяя, куртка черная на молнии, куртка рабочая (куртка №2) темно-синяя с серо-голубыми вставками с надписью ... .......», джемпер трикотажный серый на молнии, сапоги рабочие демисезонные темно-коричневые, трусы темно-серые, с черными вставками, носки серо-черные, носки черные, шарф темно-синий. Целостность упаковки №2 не нарушена, свободного доступа к ее содержимому не имеется. При вскрытии упаковки №2 из нее извлекается: футболка черная с рисунком и надписью бело-желтого цвета на задней поверхности, штаны рабочие темно-синие, подпоясанные коричневым ремнем, трико черное, Предметы одежды умеренно поношены. Повреждения и специфические загрязнения на предметах одежды. На передней поверхности правой полы рабочей куртки (куртка №1) в 29 см от правого бокового шва и в 28см от низа располагается прямолинейное повреждение длиной 23см, ориентированное с 6 на 12 часах по циферблату, с неровными значительно разволокненными краями, округлыми концами. Ткань куртки в области спинки и частично со стороны передних поверхностей опачкана темно-красно-коричневыми похожими на кровь наложениями, причем загрязнения имеют вид пятен неправильно-округлых форм сливающихся между собой. На передней поверхности левой полы черной куртки в 36 см от низа и в 2 см от молнии располагается прямолинейное повреждение длиной 13 см, с неровными значительно разволокненными краями, округлыми концами. На черной куртке обнаружен разрыв шва проймы рукава со стороны задней полукружности длиной 32 см, края разрыва довольно ровные с фрагментами нитей. На передней поверхности правой полы рабочей куртки (куртка №2) в 27 см от наружного правого бокового шва и в 32 см от низа располагается прямолинейное повреждение длиной 9 см, ориентированное с 6 на 12 часах по циферблату с неровными значительно разволокненными краями, округлыми концами. На задней поверхности левой ножки штанов в 14 см от наружного бокового шва и в 0,5см от низа располагается прямолинейное повреждение длиной 52см, ориентированное с 6 на 12 часах по циферблату, с неровными значительно разволокненными краями, округлыми концами. На передней поверхности левой ножки штанов в 20см от наружного бокового шва и в 46 см от низа располагается прямолинейное повреждение длиной 32 см, ориентированное с 6 на 12 часах по циферблату, с неровными значительно разволокненными краями округлыми концами. На передней поверхности левой ножки штанов в 11 см от наружного бокового шва и в 4 см от низа располагается прямолинейное повреждение длиной 27 см, ориентированное с 1 на 7 часах по циферблату, с неровными значительно разволокненными краями, округлыми концами. На штанах обнаружен разрыв срединного шва распространяющийся на разрыв внутреннего бокового шва справа длиной 22 см, края разрыва неровные значительно разволокненные, концы округлой формы. Ткань штанов со стороны передней поверхности левой ножки на участке 18х10см опачканы серовато-белыми наложениями. На задней поверхности левой ножки трико в 3 см от внутреннего бокового шва и в 14 см от низа на участке 36х10см располагаются два (2) прямолинейных повреждения длиной 18см, 10см, ориентированные с 6 на 12 часах по циферблату с неровными значительно разволокненными краями, округлыми концами. На передней поверхности левой ножки трико в 9 см от внутреннего бокового шва и в 6 см от низа располагается прямолинейное повреждение длиной 23 см, ориентированное с 6 на 12 часах по циферблату, с неровными значительно разволокненными краями, округлыми концами. На передней поверхности левой ножки в 6 см от внутреннего бокового шва и в 41 см от низа располагается прямолинейное повреждение длиной 14 см, ориентированное с 6 на 12 часах по циферблату, с неровными значительно разволокненными краями, округлыми концами. Ткань трико в области левой ножки в проекции повреждений опачкана подсохшими красно-коричневыми похожими на кровь наложениями. На левом сапоге со стороны передней полуокружности начиная от верхнего края, обнаружен прямолинейный разрыв длиной 12 см, ориентированный с 6 на 12 часах по циферблату, с неровными значительно разволокненными краями, округлыми концами. Других повреждений и специфических загрязнений на предметах одежды не обнаружены (т*);

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому объектом осмотра является: трактор *, оборудованный грузоподъемным оборудованием, которое разрушено в результате аварии – падения стрелы крана с установленными на ней механизмами при разрушении площадки крепления опорно-поворотного устройства крана. Осмотрены: отдельно лежащая на улице рядом с ангаром по адресу: ......., ....... ......., часть крановой стреловой установки, которая была разрушена в результате отрыва по периметру сварного шва в зоне крепления прямоугольной пластины (элемент площадки для крепления опорно-поворотного устройства) (см. фото *) от отдельно стоящего в ангаре, по указанному адресу, трактора * с видимыми местами разрушения по сварному шву (см. фото № 2,3). По визуальной оценке данное техническое устройство может быть идентифицировано как кран грузоподъемный стреловой на базе трактора. Крановая установка имеет механизм выдвижения стелы, подъема стрелы, поворота стрелы и механизм подъема груза (лебедка). Все механизмы имеют гидравлический привод. На выдвигаемой секции стрелы видны обозначения, указывающие длину стрелы при выдвижении секции (см. фото №4). У основания коренной секции стрелы находится закрашенная деформированная жестяная пластина, которая предположительно, ранее являлась частью указателя наклона стрелы (с качающейся стрелкой, которая в настоящий момент отсутствует) (см. фото № 5), то есть указатель наклона стрелы отсутствует. Грузовая характеристика стрелового крана (зависимость грузоподъемности от вылета; вылет (расстояние по горизонтали от оси вращения поворотной части крана до оси вращения крюка) – зависит от длины стрелы и угла наклона стрелы) в кабине трактора или на стреле отсутствует. Грузоподъемность данного крана неизвестна. У стрелового крана грузоподъемность (максимально допустимая масса поднимаемого груза) уменьшается с увеличением вылета. На стреловых кранах указывается грузоподъемность крана максимальная (на минимальном вылете). Имеющиеся таблички, находящиеся под рычагами управления установкой на тракторе не читаются (см. фото № 6). Участвующий в осмотре специалист поясняет, что данный кран в органах Ростехнадзора на учет (регистрацию) не ставился, в состав опасного производственного объекта не включен. Скорее всего, на данную грузоподъемную машину не распространяются обязательные требования промышленной безопасности, отнесенные к компетенции Ростехнадзора, изложенные в федеральных нормах и правилах в области промышленной безопасности «Правила безопасности опасных производственных объектов, на которых используются подъемные сооружения» (далее – ФНП ПС), утвержденных Приказом Ростехнадзора от 26.11.2020 №461 (см. п.п. 2, 3). Без проектной эксплуатационной документации завода-изготовителя крана (паспорт, руководство по эксплуатации) невозможно сказать, подпадает ли под действие ФНП ПС данный кран. Вероятно, эксплуатирующийся с *** года кран ранее имел соответствующие документы, согласно которым он не подлежал регистрации в органах Госгортехнадзора (в настоящее время Ростехнадзор). Согласно действующему законодательству требования к устройству, в том числе грузоподъемных машин, и минимальные требования к их эксплуатации изложены в Техническом регламенте Таможенного союза «О безопасности машин и оборудования» ТР *. В ТР * указываются минимальные требования к эксплуатации - соблюдать требования паспорта и руководства (инструкции) по эксплуатации. Руководство по эксплуатации (проектная конструкторская документация, как и паспорт) является эксплуатационным документом, разрабатываемым и поставляемым изготовителем машин и оборудования. Причину аварии (разрушения металла конструкции) может определить только экспертная организация, имеющая лицензию на проведение экспертизы промышленной безопасности подъемных сооружений. Предположительно, разрушение произошло в результате перегруза – превышения максимально допустимой нагрузки на кран (*);

- приказом и.о. директора ... ....... *-к от ***, согласно которому ФИО1 переведен на другую работу в ... ....... с *** на должность мастера * разряда * (*);

- приказом директора ... ....... *-к от ***, согласно которому М.А.В, принят на работу в ... ....... с ***, в цех ... слесарем ... (текущий ремонт) *-го разряда (т*);

-трудовым договором * от *** между ... ....... в лице директора Ф.Б.И. (Работодатель) и М.А.В, (Работник), согласно которому п.1 работник принимается на работу в цех теплофикации ... слесарем ... (текущий ремонт) *-го разряда, работа по настоящему договору является для работника основным местом работы на неопределенный срок с характеристикой условий труда на рабочем месте 3 класса – вредные 2 степени; п.5 в обязанности работника входит: добросовестно исполнять трудовые обязанности, определенные должностной инструкцией « Слесаря ...»; при выполнении работы не употреблять и не распространять алкогольные напитки, наркотические и иные токсические вещества; не отсутствовать на рабочем месте без уважительных причин и не покидать рабочее место без уведомления своего непосредственного руководителя; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, требования по охране труда, технике безопасности, производственной санитарии, гиене труда и противопожарной охране, предусмотренные соответствующими правилами и инструкциями; п.6 в обязанности работодателя входит: организовать труд работника, создать условия для безопасного и эффективного труда, оборудовать рабочее место в соответствии с правилами техники безопасности и условиями, отвечающими требованиям охраны и гигиены труда; работодатель гарантирует соблюдение всех прав работника, предусмотренных трудовым законодательством и иными федеральными законами РФ; п.7 работник имеет право на полную и достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте (*);

- должностной инструкцией, утвержденной приказом директора ... ....... от *** * мастера ... ......., согласно которой: ч. * мастер ... относится к категории руководителей; ч.* В своей деятельности мастер ... руководствуется: локальными нормативными актами предприятия; распоряжениями и указаниями директора предприятия; действующим законодательством о труде РФ; правилами внутреннего трудового распорядка; правилами и нормами охраны труда, промышленной безопасности, окружающей среды, пожарной и электробезопасности, промсанитарии; производственно-технической документацией; настоящей должностной инструкцией; иными нормативно-правовыми актами; ч.* мастер ... должен знать: - законы, постановления, распоряжения, приказы, нормативно-техническую документацию Ростехнадзора и другие методические материалы, касающиеся производственно - хозяйственной деятельности участка; оборудование участка и правила его технической эксплуатации; основы трудового законодательства организации производства, труда и управления; правила внутреннего трудового распорядка; правила и нормы охраны труд, промышленной безопасности окружающей среды, пожарной и электробезопасности, промсанитарии; ч. * на мастера ... возложены следующие функции: ч. *. Обеспечение выполнения плановых заданий, ремонтно-восстановительных работ на тепловых сетях с соблюдением правил охраны труда, техники безопасности, промышленной безопасности, пожарной и электробезопасности; ч.*. Обеспечение выполнения подчиненным персоналом требований в области охраны труда, техники безопасности, электробезопасности и пожарной безопасности, а также соблюдение подчиненным персоналом внутреннего трудового распорядка ... ........ Согласно ч. * для выполнения возложенных на него функций мастер ... обязан: ч. *. Своевременно организовывать и контролировать производство работ по превращению аварийных ситуаций, устранению инцидентов*(под инцидентом понимается – отказ или повреждение технических устройств, применяемых на опасном производственном объекте, отклонение от режима технологического процесса, нарушение положений настоящей должностной инструкции, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также нормативных технических документов, устанавливающих правила проведения работ на опасном производственном объекте (закон «О промышленной безопасности опасных производственных объектов») и планированию плановых работ на тепловых сетях и сооружениях; ч. * Обеспечивать контроль при выполнении плановых работ, расстановку рабочих при устранении аварий, инцидентов и плановых работ на объектах теплоснабжения; ч.* Обеспечивать организацию работ и рабочих мест в соответствии с требованиями правил и норм охраны труда; ч. * Контролировать выполнение производственных заданий, своевременное выполнение отдельных поручений работниками участка; ч. * Осуществлять контроль за подчиненным персоналом при производстве плановых работ и работ по устранению инцидентов в соответствии с действующими законодательными актами, регулирующими производственно-хозяйственную деятельность предприятия; ч. * Проводить инструктажи подчиненному персоналу по охране труда, пожарной безопасности, электробезопасности, технике безопасности; ч. *. Своевременно предоставлять информацию начальнику участка ... о нарушениях подчиненными работниками правил и норм охраны труда, правил внутреннего трудового распорядка, пожарной безопасности, электробезопасности, техники безопасности; ч. * Осуществлять контроль а наличием, исправным состоянием и правильностью применения средств индивидуальной защиты; ч. *. Отстранять от работы лиц, допустивших нарушения нормативов по охране труда, технике безопасности, электробезопасности, пожарной безопасности работников не прошедших в установленном порядке медицинский осмотр, также лиц находящихся на рабочем месте в состоянии алкогольного, токсикологического или наркотического опьянения, с признаками плохого самочувствия, незамедлительно отстранить работника от производства работ, вывести его из зоны повышенной опасности и с сопровождающим доставить в медицинское учреждение для медицинского освидетельствования, либо для оказания медицинской помощи (вызвать скорую медицинскую помощь). О происшествии доложить вышестоящему руководству; ч.*. Соблюдать самому и контролировать соблюдение рабочими правил охраны труда и техники безопасности, пожарной и электробезопасности, производственной, трудовой дисциплины, способствовать созданию в коллективе взаимной помощи; ч. * Соблюдать самому и контролировать соблюдение подчиненным персоналом должностных, производственных инструкций, Положений, Порядков, инструкций по охране труда, локальных, нормативно-правовых актов. Согласно ч. * мастер ... несет ответственность за: ч.* Не обеспечение выполнения своих функциональных обязанностей, а также осуществление не надлежащего контроля за работой своих подчиненных по вопросам производственной деятельности, состоянию трудовой дисциплины, соблюдения правил охраны труда, техники безопасности, электробезопасности и пожарной безопасности; ч. *. Непринятие мер по пресечению нарушений правил внутреннего трудового распорядка, трудовой дисциплины, соблюдение норм и требований охраны труда, техники безопасности, промышленной, экологической, электробезопасности и пожарной безопасности, а также за непринятие мер по пресечению данных нарушений, как самим, так и подчиненных ему работников участка (т*);

- производственной инструкцией «Слесаря ...» утвержденной зам. директора по техническим вопросам ... в редакции *** года, согласно которой: ч. * К работе в качестве слесаря ... принимаются лица, удовлетворяющие квалификационным требованиям, не имеющие медицинских противопоказаний к указанной работе по представлению начальника цеха; ч. * Слесарь ... подчиняется начальнику цеха, начальнику участка, мастеру; ч. * Слесарь ... производит ремонт и техобслуживание оборудования теплосетей. ч. *. В своей работе слесарь ... руководствуется: распоряжениями и указаниями руководителей цеха, участка; производственными инструкциями; правилами и инструкциями по технической эксплуатации теплоэнергоустановок, тепловых сетей потребителей; инструкцией по пожарной безопасности; рабочей инструкцией; правилами внутреннего трудового распорядка; настоящей должностной инструкцией; ч. * Допуск, слесаря ..., к самостоятельной работе оформляется распоряжением по цеху после прохождения стажировки на рабочем месте. Слесарь ... обязан: ч. * Выполнять распоряжения и указания непосредственного руководителя; ч. *. Соблюдать требования нормативно-технической документации по ремонту оборудования и тепловых сетей; ч. * Производить ремонт и техническое обслуживание тепловых сетей, запорной арматуры; ч.*. Содержать сантехническое оборудование участка в исправном состоянии; ч. * При возникновении аварийной ситуации: незамедлительно ставить в известность непосредственного руководителя об инциденте или аварии; принимать участие в проведении работ по локализации и ликвидации аварии и инцидента; ч.*. Во время дежурства (при сменном режиме работы): при приеме смены знакомиться с записями в сменном журнале о техническом состоянии работающего и резервного оборудования с подписью в журнале, производить обход работающего и резервного оборудования бойлерной и теплосетей; сообщать обо всех выявленных недостатках мастеру с записью в журнале; ч. * Участвовать в проведении противоаварийных тренировок; ч. * Выполнять требования инструкций по охране труда и производственных инструкций; ч.* Получать инструктажи по безопасности труда, правил пожарной безопасности; ч. *.Повышать свою квалификацию, проверку знаний правил в установленные сроки; ч. *. Соблюдать правила внутреннего трудового распорядка; ч. *.Оказывать первую помощь пострадавшим; ч. *.Соблюдать настоящую должностную инструкцию. Слесарь ... имеет право: ч. * Требовать создания безопасных условий труда на рабочем месте; ч. *. Требовать обеспечения спецодеждой и необходимыми средствами индивидуальной защиты (*);

- трудовым договором *.от *** между ... ....... в лице директора Ф.Б.И. (Работодатель) и ФИО1 (Работник), согласно которому: п.* работник ФИО1 принимается на работу в цех ... по профессии слесарь аварийно-восстановительных работ (текущий ремонт) * разряда, работа по настоящему договору является для работника основным местом работы на неопределенный срок (бессрочный); п.* в обязанности работника входит: добросовестно исполнять трудовые обязанности, определенные производственной инструкцией «Слесаря *»; при выполнении работы не употреблять и не распространять алкогольные напитки, наркотические и иные токсические вещества; не отсутствовать на рабочем месте без уважительных причин и не покидать рабочее место без уведомления своего непосредственного руководителя; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, требования по охране труда, технике безопасности, производственной санитарии, гиене труда и противопожарной охране, предусмотренные соответствующими правилами и инструкциями; п.* работник имеет право: на полную достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте (*);

- дополнительным соглашением от *** к трудовому договору *от *** между ... ....... в лице и.о. директора Ф.А.И. (Работодатель) и ФИО1 (Работник), согласно которому работник ФИО1 переводится по профессии «Мастер» участка ... * разряд (*);

- журналом выдачи заданий бойлерная *, согласно которому 18.12.2024 было выдано задание «Перекрытие канала ж/б плитами. Обход теплотрасс». ............... имеющий подписи мастера ФИО1 и других работников, в том числе М.А.В, (т. *).

Оценивая в соответствие со ст.17 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации исследованные судом письменные доказательства по уголовному делу, предъявленные стороной обвинения, суд находит их допустимыми и полагает, что при их получении каких - либо существенных нарушений норм уголовно-процессуального закона допущено не было, они соответствуют требованиям ст.ст.83-84 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а сведения, содержащиеся в них, подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, а также иные обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. Оснований, предусмотренных ст.75 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации для признания данных доказательств недопустимыми, судом в судебном заседании не установлено. Указанные письменные доказательства полностью подтверждают вину ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Вывод суда о виновности ФИО1 в совершении преступления основан на допустимых доказательствах, исследованных в судебном заседании, оценка которым приведена в приговоре, на совокупности всех обстоятельств содеянного.

Оценивая результаты исследованных судебных экспертиз, суд находит их допустимыми и достоверными. Указанные судебные экспертизы проведены в установленном законом порядке. Каких-либо нарушений при их назначении и проведении судом не установлено. Указанные экспертизы выполнены в соответствие с требованиями ст.ст. 80, 204 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и Федерального закона «О государственной экспертной деятельности в Российской Федерации». Они имеют исследовательскую часть и выводы. Каких-либо сомнений в квалификации экспертов и обоснованности выводов, изложенных в экспертных заключениях, не имеется. Противоречий в выводах экспертов не содержится, они объективны, полны, аргументированы, а представленные исследования и выводы по поставленным перед экспертом вопросам являются доказательствами по уголовному делу.

Исследованными в судебном заседании доказательствами судом достоверно установлено, что мастер ФИО1, который являлся в отношении слесаря М.А,В, уполномоченным представителем работодателя – ... и непосредственным руководителем работ, то есть лицом, на которое возложены обязанности по обеспечению безопасных условий и требований охраны труда во время производства работниками ... ....... земельных и погрузо-разгрузочных работ по перекрытию железобетонными плитами траншеи объектов теплоснабжения, включающих очистку траншеи от осыпавшегося грунта и очистку железобетонных плит от снега, на открытом участке местности рядом с домами ....... ....... ....... ......., будучи достоверно осведомлен, что 18.12.2024 слесарь М.А.В, во время производства земельных и погрузо-разгрузочных работ по перекрытию железобетонными плитами траншеи объектов теплоснабжения – перемещении железобетонных плит с использованием трактора *, государственный регистрационный знак- *, оборудованного грузоподъемным оборудованием (крановой стреловой установкой), находится в пределах опасной зоны, где происходит перемещение трактора, оборудованного грузоподъемным оборудованием (крановой стреловой установкой) и грузов (железобетонных плит), не обеспечил, при обстоятельствах, изложенных выше, соблюдение правил безопасности при ведении порученных слесарю М.А.В. земельных и погрузо-разгрузочных работ, допустив преступную небрежность, не предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, что повлекло 18.12.2024 по неосторожности смерть М.А.В,

Между нарушениями правил безопасности при ведении порученных слесарю М.А.В, земельных и погрузо-разгрузочных работ по перекрытию железобетонными плитами траншеи объектов теплоснабжения, включающих очистку траншеи от осыпавшегося грунта и очистку железобетонных плит от снега на открытом участке местности рядом с домами №....... ......., допущенными мастером ФИО1, который проявил преступную неосторожность в виде преступной небрежности, и наступившими последствиями – смертью М.А.В, имеется прямая причинно-следственная связь.

При этом судом не установлено небрежного поведения потерпевшего М.А.В.

С учетом установленных судом фактических обстоятельств, ФИО1 является субъектом преступления, предусмотренного ст.143 УК РФ.

Оценивая приведенные в приговоре доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, по правилам ст.88 УПК РФ суд находит их допустимыми, относимыми, достоверными, собранными с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, а вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления установленной, и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 143 УК РФ – нарушение требований охраны труда, совершенное лицом, на которое возложены обязанности по их соблюдению, повлекшее по неосторожности смерть человека.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории средней тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующие данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни ФИО1 и жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 не судим (*); по месту жительства и регистрации ... (*); ... (*), ... (*), ...

На основании изложенного вменяемость подсудимого ФИО1 в отношении содеянного не вызывает у суда сомнения, и суд находит подсудимого в отношении содеянного вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд находит в соответствие со ст.61 ч.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации – признание вины, состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников, ...., в соответствие с п. «к» ч.1 ст.61 Уголовного Кодекса Российской Федерации - добровольное возмещение вреда, причиненного в результате преступления, поскольку ФИО1 принял меры к заглаживанию причиненного преступлением вреда, принес извинения потерпевшему и произвел выплату денежной компенсации в размере 1 000 000 (одного миллиона) рублей, о чем в судебном заседании подтвердил потерпевший М.А.А.., который к ФИО1 претензий материального характера не имеет и просил прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 в связи с примирением сторон.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. 

В соответствии с ч. 1 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей.

В силу ч. 2 ст. 64 УК РФ исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Учитывая, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, возместил потерпевшему вред в размере 1 000 000 рублей, с потерпевшим достигнуто примирение, ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, положительно характеризуется по месту работы и учебы, учитывая, что отсутствуют обстоятельства отягчающие наказание, суд признает совокупность смягчающих обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, а поэтому в соответствии со ст.64 УК РФ назначает ФИО1 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ст.143 ч.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в виде штрафа.

Назначая наказание в виде штрафа, суд в силу ч. 3 ст. 46 Уголовного Кодекса Российской Федерации учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение ФИО1 и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, имеет среднее специальное образование и специальность, трудится и получает доход, состоит в браке, в судебном заседании пояснил, что его материальное положение позволяет ему исполнить наказание в виде штрафа без ущерба его семье.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым ФИО1 преступления, а именно направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред, а также степень общественной опасности преступлений, а именно конкретные обстоятельства содеянного, в частности характер и размер наступивших последствий, способа совершения преступлений, суд не находит оснований для применения положений ст.76.2 УК РФ, а также оснований для прекращения уголовного дела и освобождения от наказания. Суд также полагает, что прекращение уголовного дела на основании ст.76 УК РФ, как о том ходатайствовал потерпевший, не отвечает общественным интересам в сфере безопасности охраны труда, связанным с обеспечением сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, а также иных лиц, участвующих в производственной деятельности работодателя, а также не будет способствовать предотвращению в будущем подобных нарушений. При этом суд учитывает, что общественная опасность преступления, совершенного подсудимым, заключается в причинении вреда интересам государства и общества в сфере трудовых отношений граждан. Дополнительный объект преступного посягательства - это здоровье и жизнь человека - важнейшее, бесценное, охраняемое законом благо, непреходящая общечеловеческая ценность, утрата которой необратима и невосполнима. В этой связи возмещение ФИО1 вреда потерпевшему и принесение извинений, не может устранить наступившие последствия, снизить степень общественной опасности содеянного, заключающуюся в гибели человека, либо иным образом свидетельствовать о заглаживании вреда, причиненного как дополнительному, так и основному объекту преступного посягательства. Отсутствие лично у потерпевшего претензий к ФИО1, а также его субъективное мнение о полном заглаживании ему вреда, не могут быть единственным подтверждением такого снижения степени общественной опасности преступления, которое позволят суду освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ч.6 ст.15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, об изменении категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

Санкцией ч. 2 ст. 143 Уголовного Кодекса Российской Федерации предусмотрено назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, состояние здоровья подсудимого ФИО1 и состояние здоровья его родных, беременность супруги ФИО1, наличие постоянного места работы, положительные характеристики с места работы, суд считает возможным не применять дополнительное наказание ФИО1 в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствие с пунктом 10 части 1 статьи 308 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации судом при вынесении приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу. 

При производстве по уголовному делу в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении (*), которую суд с учетом данных о личности подсудимого, характера и тяжести инкриминируемого ему деяния, требований ст.ст.97, 99, 255 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, полагает необходимым оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.143 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Реквизиты уплаты штрафа: получатель денежных средств - УФК по Нижегородской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области, «Денежные взыскания(штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет», *, * в УФК по Нижегородской области, КБК *, ОКТМО * р/с *, Кор/счет * в Волго-Вятском главном управлении Центрального банка Российской Федерации (Волго-Вятское ГУ Банка России).

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: предметы одежды с трупа М.А.В. А.В.: куртка рабочая темно-синяя, куртка черная на молнии, куртка рабочая темно-синяя с серо-голубыми вставками, джемпер трикотажный серый на молнии, футболка черная с рисунком и надписью бело-желтого цвета на задней поверхности, штаны рабочие темно-синие, трико черное, трусы темно-серые, носки серо-черные, носки черные, сапоги рабочие демисезонные темно-коричневые, шарф темно-синий, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Городецкого МСО СУ СК России по Нижегородской области - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через ФИО4 городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок (пятнадцать дней) ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Потерпевший имеет право участия в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Ю. Меньшова